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Till arbetspensionsanstalterna 

DELTIDSPENSION 

Stadgandena om deltidspension har varit i kraft inom 
den privata sektorn frdn och med 1.1.1987 och inom 
den offentliga sektorn frdn och med 1.7.1989. Stad- 
gandena om den privata sektorns deltidspension änd- 
rades 1.1.1994. Rätten till deltidspension infördes 
1.1.1994 i lagen om sj8manspensioner ( S j P L )  . 
Eftersom stadgandena orn deltidspension har trätt i 
kraft vid olika tidpunkter har tillämpningsanvis- 
ningarna ingdtt i olika cirkulär. Privata sektorns 
deltidspension har behandlats i tvA olika cirkulär 
(35/86 och A 32/93) samt i ett cirkulär som kom- 
pletterade 1986 Cirs anvisningar (4/87) . 1 cirkulär 
28/89 gavs anvisningar för situationer när den för- 
säkrade samtidigt anhdller om deltidspension bdde 
frdn den offentliga och den privata sektorn. 

Tillämpningsanvisningarna har nu samlats i ett enda 
cirkulär och uppdaterats sCi att de rnotsvarar gäl- 
lande lagstiftning. 1 och rned att ansökningarna orn 
deltidspension har Bkat har det ocks3 uppstdtt allt 
fler situationer som kräver tolkning, vilket ocksd 
är en orsak till att anvisningarna har komplette- 
rats, 

1 slutet av cirkuläret finns en redogörelse för de 
stadganden om deltidspension som gällde inom den 
privata sektorn före 1994. 

Anvisningarna är närmast avsedda för de tjänstemän 
p& pensionsanstalterna sorn handlägger ansökningar om 
deltidspension och verkar som pensionsrAdgivare. 

Cirkuläret ersätter cirkulären 35/86, 4/87, A 28/89 
och A 32/93. 
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1 
ALLMANT Deltidspensionen är en del av systemet med flexibla 

pensionsdldrar. Den som har fyllt 5 8  Ar kan utnyttja 
sin dterstdende arbetsförmdga och arbetslust genom 
att arbeta deltid och samtidigt vara deltidspen- 
sionerad. Pensionen ersätter dd inkomstbortfallet 
som övergdngen till deltidsarbete ger upphov till. 

Stadganden om deltidspension hgAr i APL, KAPL, 
SjPL, FÖPL, LFÖPL samt i S t P L ,  KTAPL, KyPL och den 
offentliga sektorns Övriga pensionssystem. 
Deltidspension kan inte beviljas enligt KoPL. 

Deltidspension finns inte i folkpensionssystemet. 

Anvisningarna i detta cirkulär som gzller APL gäller 
ocksA KAPL, SjPL, FÖPL och LFÖPL om inte annat ut- 
tryckligen anges. När det i det följande talas om 
företagare, avses sdväl företagare som lantbruks- 
företagare, om inte annat framgdr av sarnmanhanget . 

2 
VILLKOREN FÖR DELTIDSPENSION 

1 lagen stadgas om flera förutsättningar för att 
deltidspension skall beviljas. De gäller bdde den 
sökande och hans arbete. 

Förutsattningarna f ö r  att fAr deltidspension ä r  
- minst 58 Ars dlder 
- ingen förhindrande pension 
- heltidsarbete före pensioneringen 
- en 1Iing arbetshistoria 
- rätt till AterstAende tid ingdr i pensionen 
- rninskad arbetstid 
- minskad inkomst 
- deltidsarbetet är fortgAr utan avbrott. 

Villkoren for deltidspensionen uppfylls delvis pb 
olika sätt inom de olika pensionssystemen. Skill- 
naderna gäller kravet pd hur långe heltidsarbetet 
skall ha fortgatt och vilket arbete sorn räknas sorn 
heltidsarbete samt kraven beträffande arbetstider 
och dterstaende inkomst. 

Villkoren för pensionen finns i 4 f § APL, 14 b 5 
S j P L ,  9 d 8 StPL och 13 § KPS. i KAPL, FÖPL och 
LFÖPL finns hänvisningsstadganden till APL och i 
KyPL till StPL. 

2.1 
Alder Rätt till deltidspension har en arbetstagare sorn har  

överggtt till deltidsarbete och sorn har fyllt 5 8  Ar 
men ännu inte nAtt sin pensionsalder. 
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2.2 
Förhindrande 
pension 

Inom hela arbetspensionssystemet är en förutsättning 
för deltidspension att den försäkrade inte har rätt 
att fd en grundpension som avses i 8 S 4 mom. APL 
eller en annan jämförbar pension som grundar sig pA 
arbets- eller tjänsteförhallande. 

Pensioner som ä r  jämförbara med de grundpensioner 
som avses i 8 § 4 mom. APL är bland annat pensioner 
som beviljas enligt statens och kommunens garnla pen- 
sionsstadganden. 

Även orn det efter samordning inte AterstAr nagon 
pension att betalas ut, anses den försäkrade f A  pen- 
sion. En pension som den försäkrade skulle ha rätt 
till, men sorn han inte har ansökt orn, är inte en 
förhindrande pencion. Familjepension är inte heller 
en forhindrande pension. 

Generationsväxlingspension (GeVPL), avträdelse- 
ersättning (AvEL) och avträdelsestöd (AvSL) ar hin-  
der för beviljande av deltidspension, Avtradelsepen- 
sion (AvPL) är däremot inte en förhindrande pension. 
Andra stöd som utbetalas av Lantbruksföretagarnas 
pensionsanstalt, t.ex. stöd för  nedläggning av växt- 
husproduktion och äppelodling, är inte förhindrande 
pensioner. 

Pensioner och ersättningar enligt trafikförsäk- 
rings-# olycksfallsforsäkrings- eller rnilitärskade- 
lagen eller folkpensionslagen är inte ferhindrande 
pensioner. 

Pensioner enligt lagen om pension för  kornmunala för- 
troendemän sorn upphävdes fr.0.m. 1.1.1993 är inte 
förhindrande pensioner. 

Registrerade tilläggspensioner är förhindrande pen- 
sioner, oregistrerade tilläggspensioner är däremot 
inte förhindrande pensioner. 

En deltidspension som har beviljats den försäkrade 
tidigare frdn den offentliga sektorn är inte ett 
hinder för deltidspension fran den privata sektorn, 
orn villkoren för beviljande av pension uppfylls i 
Övrigt. Detsamma galler orn deltidspension har 
beviljats först fran den privata sektorn, 

Utländska arbetspensioner 

SBväl arbetspension som har beviljats i ett EU-land 
och ett avtalsland sorn i ett annat land är ett 
hinder f8r beviljande av deltidspension. 
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I punkt tre redogörs fÖr vilka upplysningar man 
skall ge en person som har arbetat i ett EU-land och 
som ansöker om deltidspension. 

2 . 3  
Heltidsarbete före pensioneringen 

För att deltidspension skall beviljas krävs att den 
försäkrade har arbetat heltid en tillräckligt lAng 
tid före deltidsarbetet. 

2.3.1 
APL I APL kravs att den sökande skall ha förvärvsarbetat 

pd heltid minst 12 rnanader av 18 mCinader omedelbart 
före deltidspensioneringen. 1 praktiken råknas de 18 
mdnaderna frAn pensionsfallet bakdt. FÖr pensions- 
fallet redogörs närmare i punkt 2.5.1. 

Förvärvsarbetet skall vara ett s8dant arbete som be- 
rättigar till grundpension eller annan jämförbar 
pension enligt 8 8 4 mom. APL. Förvärvsarbetet anses 
vara ett heltidsarbete om den s8kandes arbetstider 
har följt de arbetstider för heltidsarbete sorn nor- 
malt tillämpas i branschen. 

Om den sökande samtidigt har innehaft tva eller fler 
förvsrvsarbeten, uppfylls kravet p3 heltidsarbete om 
den sammanräknade arbetstiden är minst 35 timmar i 
veckan. OcksA samtidiga förvärvsarbeten maste vara 
arbeten som omfattas av de lagar som näms i 8 § 4 
rnom. APL. Ett arbete Born är samtidigt med ett arbete 
inom den privata sektorn kan ocksa vara ett arbete 
inom den offentliga sektorn. 

Perioder med pension eller dagpenning 

Under den 18 mhader lAnga granskningsperioden skall 
den sökande ha arbetat pd heltid i minst 12 manader. 
Heltidsarbetet kan ocksd bildas av flera separata 
arbetsperioder. 

Med tid i arbete jämställs här inte 

- perioder med arbetslöshetsdagpenning 
- dagpenning som har utbetalats 

efter det att anstiillnings- 
fbrhallandet upphorde 

- dagpenning som har utbetalats 
under permittering 

- j ämkad dagpenning 
- perioder rned pension. 

Exempel 1 Den försäkrade har arbetat samtidigt i tva deltids- 
anställningar, 1 den ena anställningen sorn började 
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Exempel 2 

1992 är arbetstiden 2 0  timmar i veckan och i den 
andra anställningen som började 1.3.1994 är arbets- 
tiden 16 timmar i veckan. 

Den försäkrade slutar i den andra anställningen 
1.5.1995 och ansöker om deltidspension f r h  och med 
denna tidpunkt. 

I APL, arbetstid 20  t/veckan 

1 APL, arbetstid 16 t/veckan 

FÖr APL-deltidspensionens del uppfylls kra- 
vet pA heltidsanställning, eftersom 
- de tva anställningsfÖrhAllandenas 

sammanräknade arbetstid är 36 tim- 
mar i veckan och 

- detta heltidsarbete har pdgCitt 
minst 12 manader under 18 mdnader 
ornedelbart före deltidspensionens 
början. 

Den försäkrade har arbetat heltid sedan 1961. Han 
har varit permitterad 15.11.1994-31.3.1995. Efter 
pemitteringen har han igen arbetat heltid fram till 
30.9.1995 da ha började arbeta deltid och ansökte om 
deltidspension. 

30 9.1995 15.11,1994-31.3.1995 

Kravet pd heltidsarbete uppfylls eftersom 
den försäkrade har arbetet heltid minst 12 
mdnader under 18 manader. 
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En företagare anses arbeta heltid, om arbetsin- 
komsten är minst 53 543,76 mark i Aret (1995 d r s  
index 1760) och inte har nbgot annat förvärvsarbete. 
Om företagarens inkomster är lagre, anses han inte 
förvärvsarbeta p& heltid, även om företagaren själv 
anger att han arbetar heltid. 

FÖretagaren har enbart FÖPL-verksamhet och inkomsten 
av denna verksamhet är 56  0 0 0  mark i dret. Han söker 
deltidspension och minskar sitt arbete genom att 
halvera sin arbetsinsats och sänka s i n  inkomst till 
2 8  000 mark. 

Kravet pA heltidsarbete har uppfyllts 
eftersom arbetsinkomsten är minst 
5 2  083,36 mark i dret. 

En lantbruksforetagare arbetar heltid, om arbetsin- 
komsten är minst 26 771,84 mark (index 1760) i dret. 
Gränsbeloppet i LFÖPL har beräknats sd att den hal- 
verade arbetsinkomsten är minst lika stor som mini- 
migränsen f ö r  APL-försäkring. 

2.3.2.3 
Befrielse frh försäkringsskyldigheten 

FÖPL- eller FÖPL-verksamhet, som inte har försäkrats 
därför a t t  företagaren har beviljats befrielse frhn 
skyldigheten att teckna försakring, räknas inte till 
heltidsarbete. 

2.3.2.4 
Samtidigt arbete Om den försäkrade v i d  sidan orn foretagarverksamheten 

ocksCi haft annat forvärvsarbete, skall heltidsarbete 
utredas pb basis av de sammanräknade arbetstiderna 
och inkomsterna. 
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2.3.3 
StPL, KPS I StPL förutsätts att den sokande har arbetat heltid 

minst tre dr av den sista fem Aren innan pensionen 
bör j ade . 
Lönen är avgörande för heltidsarbetet. Inkomsten av 
heltidsarbetet mhte vara minst fyra gAnger det 
grhsbelopp som nämns i 1 S 1 rnom. APL (4  461,96 
mark/mAn, index 1760). Utöver kravet pA tre av fern 
dr skall den forsäkrade dessutom har arbetat heltid 
oavbrutet i Sex mhader omedelbart före deltids- 
pensionen bör j ar . 
Stadgandet i KPS motsvarar stadgandet i StPL. Den 
kommunala pensionsanstalten styreise kan enligt 13 5 
KPS utfärda anvisningar om villkoren för beviljande 
av deltidspension. Styrelsen har utfärdat en 
bestämrnelse om familjedagvkdares heltidsarbete i 
maj 1989, enligt vilken en familjedagvArdare arbetar 
heltid om inkomsten är 3,5 gAnger det rnarkbelopp som 
anges i 1 S 1 mom. APL. 

Inom den offentliga sektorn rnotsvarar alltsd kravet 
pA 12/18 m2inader i APL av kravet pd 3/5 Ar och sex 
mAnader . 

Nar en offentliga anställning inte ensam f y l l e r  kravet pd 
heltidsarbete 

Inkomsten av den offentliga anställningen kan vara 
sA liten att den inte är tillräcklig för att den 
offentliga anställningen skall räknas som heltidsar- 
bete. 5 en sadan situation kan kravet pA heltidsar- 
bete uppfyllas genom att Inkomsten frdn en annan 
offentlig anställning, samtidig privat anställning 
eller företagarverksamhet sarnmanräknas med inkomsten 
frAn den offentliga anställningen. 

P Ö r  a t t  inkomsten fr%n en annan offentliga anställ- 
ning, samtidlg prlvat anstalinlng eller företagar- 
verksamhet skall Aunna 8-rlknas med inkomsten 
f r h  den offentliga anstallnfngen, d s t e  ocksi den 
samtidiga anställningen uppfylla den offentliga ans- 
tallningens krav p &  tre av fem &r och siutkarensen 
p& 6 dnader.  Detta gäller alltsA ocksd privata 
anställningar. 

Exernpel 4 En person har tvA StPL-anställningar, inkomsten frAn 
vardera ar 3 000 mark/rndn, och tvA AFL-anstallning- 
ar, inkomsten frdn vardera är 6 000 mk/mAn. APL-an- 
ställningarna har pdgdtt samtldigt som den sista 
StPL-anstzllningen och den senare APL-anställningen 
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infö11 Sex mCinader omedelbart före övergången till 
deltidsarbete. 

Den försäkrade upphör helt med StPL-arbetet och 
minskar APL-arbete sa a t t  villkoren för beviljande 
pension till denna del uppfylls, 

KoPL 

3 000 mk/mAn 3 0 0 0  mk/rnAn 

Kravet pA APL-heltidsarbete uppfylls (och 
APL-pensionsratt kan finnas) , 
- eftersom den försäkrade har arbe- 

tat heltid Atminstone 12/18 mha- 
der före överghgen till deltid- 
sarbete. 

StPL-pensionsrätt finns inte, 
- eftersom StPL-anställningen inte 

ensam uppfyller kravet pCi StPL- 
heltidsarbete p.9.a. den lAga lö- 
nen 

- och eftersom APL-lönerna inte kan 
användas för att kravet pb. 
heltidsarbete skall uppfyllas, 
eftersom APL-arbetet inte 
uppfyller StPL:s krav pd slutka- 
renser (3/5 dr och Sex mhader) . 

Når heltidsarbetet bestäms beaktas ocksa KoPL-arbete 
även om deltidspension inte kan beviljas pa basis av 
arbete som ornfattas av KoPL. 

2.3,4 
ingen fast arbetstid 

Det finns yrken for vilka en fast arbetstid inte har 
fastslaglts. Det giiller t.ex. delvis städarbete, 
tidningsutdelning och intervjuarbete. 1 dessa fall 
skall fragan om kravet pA heltidsarbete uppfyllts 
utredas särskilt på basis av arbetstagarens egna 
uppgifter, arbetsgivarens uppgifter och de normer 
sum tillämpas inom branschen. 
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StPL, KPS 

APL 

Inom den offentliga sektorn avgörs kravet pd hel- 
tidsarbete pA basis av lönen (se punkt 2.3.3) 
varför arbetstiden i allmänhet inte år av betydelse 
för frSigan om den försäkrade har arbetat heltid. 

NHr det  inte finns nbgon fast arbetetid, &r det mÖj- 
ligt a t t  i enataka fall ockd inom den privata sek-  
torn t i l l b p a  samma förfarande som inom den offent- 
liga sektorn. Detta gäller situationer där den för- 
säkrades anställning eller anställningar utgör hans 
huvudsakliga arbete. 

Om den försäkrades inkornster antingen fran en an- 
ställning eller flera samtidiga anställningar uppgAr 
till 4 461,96 mark i mhaden (index 1760), kan han 
anses arbeta heltid. OcksA i det fali skall vart och 
ett av de samtidiga anställningarna ornfattas av 
arbetspensionslagarna. 

2.3.5 
Arbete utomlands 

Kravet pd 12/18 mdnader heltidsarbete uppfylls 
endast om den försåkrade har arbetat i ett arbete 
som försäkrats i Finland eller sorn omfattas av pen- 
sionsskydd som ordnats i Finland i minst 12 mhader. 
Det betyder att arbete som försåkrats i EU-länder 
eller i länder sorn Finland ingAtt överenskommelse om 
Social trygghet med inte godkänns. 

Den offentliga sektorns krav pd 3/5 Ar uppfylls 
endast o m  den försäkrade har en StPL- eller p3 
rnotsvarande sätt KTAPL-anställning sorn pdgatt minst 
tre Cir. Av dessa tre Ar skall dessutom dtminctone 
Sex mhader ha infallit omedelbart före 
pensionsfallet. 

2 . 4  
Ldng arbetshistoria 

2.4.1 
APL Enligt APL uppfylls kravet pCi en lang arbetchistoria 

når den sökande har tjäinat in grundpension som avses 
i 8 § 4 mom. APL eller motsvarande pension p& grund- 
val av ett arbets- eller tjänsteförhAllande i minst 
fem 3, av 15 kalenderAr omedelbart före deltidcpen- 
sionen - 
Det sista kalenderaret som inte är fullt räknas inte 
med när detta villkor kontrolleras. 

Till de fern Aren räknas endast sCidant arbete som har 
omfattats av arbetspensionslagarna. Det betyder att 
t.ex. företagarperioder som är kortare 2n fyra mB- 
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nader eller tid under vilken den försäkrade varit 
befriad frdn försäkring enligt FÖPL eller LFÖPL inte 
kan räknas in i de fem Aren. Till de fem Aren kan 
inte heller räknas kalenderdr när den försäkrades 
KAPL- eller KoPL-inkomster har varit sb 1Aga att de 
inte berättigar till pension. 

I situationer med samtidigt arbete beaktas samma tid 
endast en gdng, T.ex. om den försäkrade har haft tvA 
APL-anstäliningar samtidigt som vardera har pAgAtt 
tre Ar, räknas tre dr till de fem Ctren. 

Oavlönad tid under pdgtiende anställning 

Oavlönad tid under pAgAende anställning (t.ex. per- 
mittering) räknas med i de fem Aren anställningstid, 
om den försäkrade tjänar in pension under den oav- 
lönade tiden. I detta avseende skiljer sig förfaran- 
det frdn kravet i APL pA 12/18 månader heltids- 
arbete. 

2.4.2 
KAPL, KoPL 

KoPL 

2.4.3 
StPL, KPS 

KAPL-arbetets långd bedöms pd grundval av inkomsten, 
pA sa sätt att en KAPL-inkomst som är lika stor som 
samordningsgränsen i APL (1 115,49 mark, index 1760) 
motsvarar en mAnads förvärvsarbete. När det samman- 
lagda beloppet KAPL-löner under ett kalenderar 
divideras med APL-gränsbeloppet, fas intjänandetiden 
i mAnader. Endast hela kalendermhader beaktas och 
högst 12 manader per Ar. När KAPL-inkomsterna uppgar 
till minst 13 385,88 mark (index 1760) , är antalet 
intjänandemanader som berättigar till pension 12. 

Ett kalenderår under vilket en person har förtjänat 
minst 6 692,96 mark (index 1760) av KoPL-arbete, 
räknas sorn ett helt arbetsar. 

1 StPL och KPS ingår inte ett likadant krav p3 l&ng 
arbetshistoria som i APL, utan i dessa lagar fdrut- 
sätts att den sökande har haft en anställning som 
omfattas av StPL eller KPS i minst tre Ar av de sis- 
ta fern aren. Dessutom skall Sex mdnader av denna tid 
vara oavbruten StPL- eller KPS-anställning omedel- 
bart före deltidspensionens början. 

2.4.4 
Heleffektiv pensionstid 

N ä r  arbetstiden pA fem Ar beräknas beaktas ocksd 
heleffektiv pensionstid eftersom den försäkrade 
tjänar in pension under denna tid. 
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Ocksd detta förfarande skiljer sig frAn kravet i APL 
pA 12/18 mhader heltidsarbete och den offentliga 
sektorns krav pA 3/5 dr och sex mdnader 
heltidsarbete, enligt vilka endast faktisk arbetstid 
beaktas. 

2,4.5 
Arbete utomlands 

N ä r  kravet pA lAng arbetshistoria granskas beaktas 
arbete inom den privata sektorn som försäkrats i ett 
EU-land eller ett avtalsland pd samma sätt som 
arbete som ornfattas av den finska arbetspensions- 
lagarna. Pensionsskyddscentralen införskaffar vid  
behov uppgifter om försäkringsperioderna frAn 
kontaktorgan i det andra landet. Arbetet utomlands 
godkänns dock inte som arbete när kravet pA 
heltidsarbete skall uppfyllas (se punkt 2.3.5). 

Inom den offentliga sektorn uppfylls kravet pA 3/5 
Ar och Sex mdnader endast med arbete s o m  omfattas av 
en lag sorn galler inom den offentliga sektorn. 

Exempel 5 Deltidspension börjar utbetalas 1995. De 15 
kalenderdren omedelbart f Ö r  pensioneringen är 1980- 
1994. Den försäkrades arbete har omfattas av olika 
pensionslagar och han har dessutom fdtt heleffektlv 
invalidpension 1.2.1990-31.10.1991. 

Ar arbete intjänandetid 
sarnmanlagt 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 

1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 

StPL 5 rndn 
KAPL 1 000 mk 
KAPL 67 000 mk 
KAPL 11 000 mk 
- 
- 
APL 2 mdn KAPL 5 000 mk 

KTAPL 4 mdn + KAPL 

APL 6 mdn 
pensionsperiod 

KoPL 12 000 mk 
FÖPL 10 man 

- 

30 000 mk 

II 

- 

sammanlagt 
94 mbn 
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Kravet pa fem ar intjänandetid är uppfyllt 
eftersom antalet manader är minst 60. 

2.5 
AterstAende tid 

KoPL 

StPL, KPS 

Deltidspension kan endact beviljas fÖr en 
anställning eller företagarperiod för vilken 
dterstaende tid, dvs. tiden mellan pensionsfallet 
och pensionsdldern, kan beaktas när pensionen fasts- 
tälis- Råtten till AterstAende tid skall gälla när 
pensionsfallet inträffar. 

Om den Aterstaende tid inte kan beaktas pa grundval 
av en anställning eller företagarverksamhet, kan 
alltsa inte deltidspension beviljas pA grundval av 
anställningen eller företagarperioden. 

Om en person har övergdtt till deltidsarbete minst 
Sex manader före pensionsfallet, har han inte längre 
rätt till Aterstaende tid pA grundval av heltids- 
arbetet vilket betyder att han inte har rätt till 
deltidspension. 

Deltidspension kan inte beviljas om den sokande 
redan har ndtt pensionsaldern. 

Deltidspension kan inte beviljas enligt KoPL. En 
KoPL-arbetstagare kan alltsa inte beviljas KoPL- 
deltidspension, fastän han har rätt till återstdende 
tid pA grundval av KoPL-arbetet. 

Inom den offentliga sektorn innebär redan kravet på 
oavbrutet heltidsarbete i Sex mdnader omedelbart 
före övergdngen till deltidsarbete att Aterstaende 
tid ansluter sig till den offentliga anställningen. 

2.5.1 
Deltidspensionens pensionsfall 

Deltidspensionens pensionsfallsdag är den dag när 
alla villkor för pensionen uppfylls. Villkoren för 
deltidspenaionen granskas vid tiäpunkten f Ö r  pen- 
sfonsfallet. 

2.5.1.1 
Overgång frh heltidsarbete till deltidsarbete utan avbrott 

Om det inte finns nAgot uppehdll mellan heltidsarbe- 
tet och deltidsarbetet, är deltidspensionens pen- 
sionsfallsdag den sista heltidsarbetsdagen f6re 
övergången till deltidsarbete. i praktiken inträffar 
pensionsfallet just denna dag. 
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En person sorn fyllt 5 8  a r  kan ansöka om deltidspen- 
sion sA sent att kravet pd heltidsarbete, 12/18 mb- 
nader i APL eller 6 manader inom den offentliga sek-  
torn, inte längre uppfylls därför att deltidsarbetet 
redan har pdgbtt i över Sex rnhader. Om villkoren 
for deltidspension har uppfyllts pensionsfallsdagen, 
kan pensionen beviljas. Den kan beviljas retroaktivt 
f ö r  högst Sex mbnader. FÖr retroaktiv utbetalning av 
pension redogörs närmare i punkt 6.1. 

Exempel 6 

Exempel 7 

En person har Övergdtt frdn heltidsarbete till del- 
tidsarbete när han fyllde 59 Cir. Han ansöker om del- 
tidspension när han har arbetat deltid i åtta m h a -  
der. Villkoren för deltidspension var uppfyllda när  
han slutade heltidsarbetet. 

pensionfallsdag 

ansökan om 
deltidspension 

APL l 
heltidsarbete 
10 0 0 0  mk/mbn 

APL-deltidsarbete 
5 000 mk/mdn 

Villkoren för deltidspension var uppfyllda 
den sista heltidsarbetsdagen. Pensionen be- 
viljas retroaktivt f ö r  sex mdnader. 

En person har ÖvergAtt frAn heltidsarbete till del- 
tidsarbete nar han var 57 Cir. Han har arbetet deltid 
åtta mdnader innan han fyllde 5 8  A r  och ansökte om 
deltidspension. 

58 Ar 
pensionsfall 

ansökan anhangiggors 
he1 t ids - 
arbete 

12 Ar 8 mbnader 
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Deltidspension kan inte beviljas eftersom 
kravet pd 12/18 mdnaders heltidsarbete inte 
är uppfyllt när  pensionsfallet inträffar, 
dvs, den försäkrades 58 d r s  dag. 

2.5.1.2 
UppehAll mellan heltidsarbete och deltidsarbete 

Om det finns ett uppehall mellan heltidsarbetets 
sista dag och deltidsarbetets början, är dagen före 
deltidsarbetet börjar pensionsfallsdag under 
förutsättning att ocksd de övriga villkoren för 
pension är uppfyllda. 

2.6 
Minskad arbetstid 

inom den offentliga sektorn kan deltidspension inte 
beviljas i denna situation, eftersom den försäkrade 
inte har arbetat heltid i minst Sex mdnader omedel- 
bart före deltidspensionen början, 

2.6.1 
APL 

Sj PL 

1 APL förutsätts att den sökandes arbetstid har 
minskat sd att den dterstdende genomsnittliga ar- 
betstiden ä r  minst 16 timmar och högst 28 timmar i 
veckan. Till tirnantalet räknas ocksd arbetstid i 
annat arbete sorn ornfattas av arbetspensionslagarna. 

Den sökande kan ordna deltldsarbete inom de angivna 
timgränserna p3 det sätt som han kommer överens om 
med arbetsgivaren, under förutsättning att han inte 
är borta frAn arbetet mer än Sex veckor utan avbrott 
(se ocks3 punkt 2.8.1). Arbetstiden kan t.ex. ordnas 
sd att den sökande minskar sin dagliga arbetstid 
elier veckoarbetstiden eller sA att han arbetar var- 
annan vecka (t.ex. 32 timmar). 

Om veckoarbetstiden varierar, räknas arbetstiden sorn 
ett medeltal av arbetstiden under en period om högst 
16 veckor. 

Det finns yrken It.ex. skddespelare) där det är 
svArt att minska arbetstiden sa att den utjämnas 
till de 16-28 timmar under hbgst 16 veckor sorn lagen 
kräver. Om en arbetstidsminskning inte är möjlig 
inom dessa gränser, är den försäkrade inte berätti- 
gad till deltidspension. 

Stadgandet orn arbetstidsminskningen i CjPL awiker 
f r h  rnotsvarande stadgande i APL beroende pa 
sjömansarbetets speciella karaktär (14 b S 1 mom. 5 
punkten SjPL) 
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Veckoarbetstiden varierar. Arbetstiden räknas som 
medeltal för en högst 16 veckor ldng period. i 
exemplet är granskningsperioden fem veckor. 

vecka arbet st immar period 
i veckan 

Den genomsnittliga veckoarbetstiden är 16 
timmar i varje femveckorsperiod. Arbets- 
tiden uppfyller arbetstidsvillkoret. 

När den försäkrade ordnar deltidsarbete skall han ta 
reda pb av arbetsgivaren om deltidsarbetet inverkar 
p3 semesterrätt och andra förmaner som ansluter sig 
till anställningen, 

I praktiken är det svArt att definiera när en före- 
tagare arbetar deltid. Dbrfiir är kravet pA arbets- 
tidsminskning annorlunda för foretagare äin för ar- 
betstagare. En foretagare kan inte minska förvärvs- 
inkomsten srndningom, utan han mhte antingen minska 
förvarvsarbetet med hälften ett sluta förvärvsarbeta 
för att fa deltidspension. 
Om företagaren meddelar att han minskar sin arbets- 
tid med hälften, halveras hans stabiliserade arbets- 
inkomst. Deltidsarbetet forsäkras enligt denna hal- 
verade arbetsinkomst. 
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Om företagaren upphör rned sin verksamhet mAste han 
fortsätta förvärvsarbeta, antingen i ett eller flera 
förvarvsarbeten som omfattas av ndgon annan arbets- 
pensionslag, Arbetstiden maste vara 16-28 timmar i 
veckan och inkomsterna minst lika Stora som minimi- 
beloppet f Ö r  APL-försåkring (1 115,49 mark i 
mdnaden, index 1760). De dterstaende inkomsterna 
skall dessutorn vara 35-70 % av den stabiliserade 
inkomsten. 

Om minskning av den stabiliserade FÖPL-inkomsten 
berättas närmare i punkt 2.9.3. 

Företagaren skall förete en utredning Över den min- 
skade arbetsinsatsen för pensionsanstalten (se punkt 
4.2.1) e 

Sänkt arbetsinkomst före overgangen till deltidspension 

En företagare kan ha sänkt sin arbetsinkomst, t.ex. 
därflir att arbetet har minskat pCi grund av den 
ekonomiska krisen, trots att han enligt egen utsago 
fortsättningsvis arbetar heltid. 

En halvering av den stabiliserade arbetsinkomsten i 
en situation där arbetsinkomsten har minskat, kan 
leda till att hälften av den stabiliserade inkomsten 
är större än den arbetsinkomst som företagarens 
fbrsåkring grundar sig pCi just före övergangen till 
deltidsarbete. En deltidsarbetande företagare borde 
alltsa försäkras för en större arbetsinkomst än den 
arbetsinkornst han hade i heltidsarbetet innan han 
deltidspensionerades. I annat fall uppfylls inte 
kravet pd halvering av arbetsinkomsten. 

Om det visar sig att arbeteinkomsten fÖr deltids- 
arbetet blir större h arbetsinkomsten 8m en före- 
tagare som har minskat sin arbetdn8at8 m e d  hälften 
var forsäkraå för, kan deltidspension inte beviljas. 
Motiveringen är att arbetsinsatsen inte kan anses ha 
minskat pb det sätt som deltidspensionen kraver, 
eftersom arbetsinkomsten borde höjas. 

Exempel 9 En person har inlett företagarverksamhet 1.1.1986. 

1.10.1995. FÖretagaren minskar sin F8PL-arbetsinsats 
med hslften och den stabiliserade arbetsinkomsten 
halveras 

’ Han ansöker om deltidspension frh och med 

Arbetsinkomster: 
1.1.1986-5.5,1993 var arbetsinkomsten 100 000 rnark 
om aret (146 9 5 2 , 7 9  m k  index 1712). 
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FÖPL 
52 739,34 mk 
(index 1712) 

F r h  och rned 6.5.1993 är arbetsinkomsten sänkt till 
52 000 mark om aret (52 739,86 mk index 17123 : 

ansoker om 
deltidspension fr-0.m. 
1.10.1995 

2.6.3 
StPL, KPS 

5.5.93 
1991 1992 1993 1994 1995 

4 ka 1 ende rd r 

Den stabiliserade inkomsten beräknas enligt 
arbetsinkomsterna 1991-1994. FÖPL-arbets- 
inkomsterna har justerats till 1995 Ars 
indexniva . 
Den stabiliserade FÖPL-inkomstnivdn 
1.10.1995 är 9 002,03 mark i rnanaden. Denna 
halverad är 4 501,Ol mark i rnAinaden = 
54 012,12 mark i Aret 

FÖr att fa deltidspension planerar före- 
tagaren att minska heltidsarbetet rned hålf- 
ten, men samtidigt borde han höja sin nu- 
varande arbetsinkomst frAn 52 739,34 mark 
till 54 012,12 mark i &et, för kravet pA 
en halvering av den stabiliserade arbetsin- 
komsten skall uppfyllas. 

Den försäkrade har inte rätt till del- 
tidspension i detta fall, eftersom arbets- 
insatsen inte kan anses ha rninskat pa det 
sätt som förutsätts för beviljande av 
deltidspension. 

1 S t P L  och KPS finns inget exakt krav pA hur mycket 
arbetstiden skall minskas. Minskningen av arbets- 
tiden fbr inte i väsentlig grad awika frAn minsk- 
ningen av arbetsinkomster. 

2 . 6 . 4  
Flera samtidiga förvärvsarbeten 

Om en arbetstagare samtidigt har tva eller fler för-  
värvsarbeten, beräknas rninskningen av arbetstiden pd 
basis av den totala arbetstiden, Om den sökande har 
en fast arbetstid kan han minska sin arbetstid an- 
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tingen genom att sluta m e d  ett av de samtidiga arbe- 
tena eller minska mängden arbetstimmar i de samtidi- 
ga arbetena. Detta gäller ocksd situationer där den 
sökande arbetar bade inom den privata och den of- 
fentliga sektorn. 

2 . 6 - 5  
Ingen fast arbetstid 

Om en person inte har fasta arbetstider är utgangs- 
punkten att en ändring av inkomsterna i allrnänhet 
ocksa speglar en ändring av arbetstiden när personen 
fortsätter i ett arbete av samma typ. Den sökande 
skall ordna sin arbetstid sd att de Aterstdende 
inkornsterna ocksd kan anses spegla den dterstdende 
arbetstiden. 

2 . 7  
Aterstdende inkomster 

Med AterstAende inkomster avses alla sddana arbets- 
inkomster som omfattas av arbetspensionslagarna och 
som den deltidspensionerade har samtidigt med sin 
pension. 

Det arbete som krävs för beviljande av deltids- 
pension kan ocksd vara arbete som f6rsäkrats i ett 
EU-land eller ett avtalsland. 

Utbetalningen av deltidspension fortsätter ocksA när 
pensionstagaren vistas i ett EU-land eller ett 
avtalsland, om pensionstagaren fortsätter att 
deltidsarbeta pb vistelseorten. Ett villkor är a t t  
arbete fortfarande uppfyller kraven för beviljande 
av deltidspension. 

Inkomstbortfall Skillnaden mellan den stabiliserade förvärvsinkoms- 
ten och de dterstdende inkomsterna kallas f ö r  in- 
komstbortfall. 

2.7.1 
APL Ett villkor för APL-deltidspension är att den s6- 

kandes förvärvsinkomst av arbete som omfattas av 
arbetspensionslagarna har minskat. De sökandes 
sammanlagda inkomst av allt dterstdende arbete som 
omfattas av arbetspensionslagarna skall vara minst 
35 och högst 70 procent av den stabiliserade 
förvärvsinkomsten. Förvarvsinkornsten skall dock vara 
minst lika stor sorn minimibeloppet för APL- 
försakring. 
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Lönen för deltidsarbetet 

Arbetsgivaren och arbetstagaren kommer överens om 
lönen för deltidsarbete och arbetsgivaren meddelar 
lönen till pensionsanstalten. 

Om deltidsarbetet genomförs sA att den sökande över- 
gCtr f r h  heltidsarbete till deltidsarbete hos samma 
arbetsgivare, avslutas heltidsarbetet och deltidsar- 
betet 2r ett nytt anställningsförhdllande. 

Arbetsgivaren anmäler förutom den egentliga lönen 
för deltidsarbetet ocksd naturaförrnaner, semester- 
penningen beräknad enligt lönen för deltidsarbetet 
och andra lönetillägg sorn betalas under dret. 

Orn en person har ett arbete där lönen varierar pd 
grund av arbetets art, It.ex. försäljare med pro- 
visionslön och vissa läkare), bestämmer arbetsgi- 
varen pd basis av tidigare inkomster vad som är den 
genomsnittliga Aterstdende inkornsten och anmäler det 
till pensionsanstalten. 

Under det Ar deltidspensionen börjar kan det uppsta 
en situation där den semesterlön s o m  den försäkrade 
tjäinat in under heltidsarbetet betalas ut först när  
han fAr deltidspension. Därför är det viktigt att 
man försöker betala ut heltidsarbetets semesterlön 
innan deltidsarbetet börjar, 

Förhdllandet mellan inkomstbortfallet och arbetstidsminskningen 

Arbetstidsminsknigen fAr inte i vasentlig grad av- 
vika frAn inkornstbortfallet. Inkomsterna kan dock 
variera i större grad än arbetstiden. Det år möjligt 
att awika frdn en motsvarighet mellan inkomst- 
bortfallet och arbetstidsminskningen pd grund av 
särskilda skäl som fastställs av social- och 
hälsovardsministern. Det kan b1.a. ske när det i in- 
komsten av heltidsarbetet har ingAtt övertidser- 
sättning, tillägg för söndags-, natt- eller skift- 
arbete eller annat särskilt tillägg eller särskild 
ersättning som inte ingdr i inkomsten av deltids- 
arbetet (social- och hZlsovArdsministeriets beslut 
19 12 1986) 

2.7.2 
FÖPL, LFÖPL Orn företagaren upphör rned sin företagarverksamhet 

och fortsätter i ett förvarvsarbete som omfattas av 
en annan pensionslag, skall kraven beträffande ar- 
betstiden (16-28 timmar i veckan) och den dterstden- 
de inkomsten (35-70 % av den stabiliserade förvärvs- 
inkomsten, minst 1 115,49 mark i mdnaden, index 
1760) vara uppfyllda. 
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Om en person har haft samtidig FoPL- och LFÖPL-verk- 
samhet och rninskar arbetet i bägge verksamheter med 
hälften v i d  deltidspensioneringen, behöver företa- 
garverksamheterna skilt för sig inte uppfylla kravet 
pd 35-70 % fbrvärvsarbete och 16-28 timmars 
arbetstid. 

N ä r  en person vid deltidspensioneringen upphör med 
den ena samtidiga FÖPL- och LFÖPL-verksamheten, mas- 
te den Aterstaende f6retagarverksamheten uppfylla 
kraven som gäller arbetstid och arbetsinkomster. 

Inkomster nar den försåkrade är befriad frdn FÖPL/LFÖPL-försakring 

Till dterstdende inkomster räknas inte sAdana in- 
komster som företagaren har av företagarverksamhet 
som han idkat under den t i d  som han har varit be- 
friad f r h  FÖPL- eller LFÖPL-försäkring, om detta 
arbete fortsätter i samma omfattning som före del- 
tidspensioneringen. 

Om en företagare sorn har beviljats befrielse efter 
det att han deltidspensionerats ökar företagar- 
verksamheten, beaktas inkomstokningen i de Ater- 
stAende inkornsterna. 1 en sCidan situation kontrolie- 
rar pensionsanstalten om pensionstagaren fortfarande 
uppfyller villkoren fÖr pensionen. För övervakningen 
av pensionstagare redogörs i punkt 8 .  

2.7.3 
StPL, KPS Enligt StPL skall den sökandes arbetstid i StPL-an- 

ställningen minskas sd att förvärvsinkomsten i allt 
aterstdende arbete som omfattas av arbetspensionsla- 
garna sammanlagt är minst 40 % och högst 60 % av den 
stabiliserade forvarvsinkomsten av heltidsarbetet. 
Förvärvsinkomsten skall dock vara lika stor som mi- 
nimibeloppet for APL-försäkring. LÖnen fÖr deltids- 
arbetet definieras pA samma cätt sorn enligt APL. 

Arbetstidsminskningen fAr inte awika i väsentlig 
grad f r h  inkomstminskningen. 

Stadgandet i KPS motsvarar stadgandet i StPL. 

2 . 7 . 4  
Minskningen pA basis av sammanräknade inkomster och arbetstid 

Arbetstidsrninskningen och inkomstminskningen beråk- 
nas inom alla pensionssystem pd basis av den totala 
arbetstiden och de sammanräknade förvärvsinkomster- 
na. Arbetstidsminskningen och inkomstminskningen kan 
ockd genomföras sA att pensionstagaren helt upphör 
att arbeta inom den privata sektorn men fortsätter 
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StPL 5 000 mk/mdn 
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F6PL 2 500 mk/rnAn 

StPL 3 000 mk/mdn 

att förvärvsarbete sd mycket som behövs inom den of- 
fentliga sektorn , eller vice versa. 

Exempel 10 

Kravet pA minskad FÖPL-inkomst är uppfyllt, 
eftersom hälften av inkomsten av FöPL-hel- 
tidsarbetet AterstAr. 

Summan av inkomsterna av FöPL-deltidsarbe- 
tet och StPL-deltidsarbetet €&r vara h8gst 
60 procent av summan av StPL- och FÖPL- 
heltidsarbetet, f ö r  att sökanden skall ha 
rätt till deltidspension både enligt StPL 
och FÖPL, 

1 exemplet ar förvärvsinkomsterna av FÖPL- 
och StPL-deltidsarbetet sammanlagt 55 pro- 
cent av de sammanlagda förvärvsinkomsterna 
av FÖPL- och StPL-heltidsarbetet. Villkoren 
beträffande den AterstAende inkomsten är 
uppfyllda. 

StPL-deltidsarbetet och FÖPL-deltidsarbetet 
skall enligt FÖPL tillsammans fylla ocksA 
APL:s krav p3 Aterstdende arbetstid. 1 StPL 
finns inte ett sddant krav. 

2 . 8  
Oavbrutet deltidsarbete 

2.8.1 
APL Pensionstagare som far APL-deltldspension fdr inte 

vara borta f r h  arbetet lhgre an Sex veckor. Till 
sexveckorsperioden raknas inte semester eller sjuk- 
franvaro under vilken arbetstagaren får dagpenning 
enligt s jukf orsäkringslagen. 

Till sexveckorstiden räknas permitteringstid, vilket 
innebär att en permittering som är längre än Sex 
veckor leder till att deltidspensionen dras in. Det- 
ta gäller ocksd när deltidspensionstagaren är borta 
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frdn arbetet pA grund av strejk eller lockout en 
längre tid än Sex veckor utan avbrott. 

Ett Över Sex veckor ldngt avbrott i arbetet uppstar 
t.ex. inte när en person har varit borta frAn arbe- 
tet sex veckor pd grund av permittering och genast 
därefter är fyra veckor pd semester, orn han när se- 
mestern är slut omedelbart Atervänder till arbetet. 
Om en person däremot t.ex. är permitterad i Sex 
veckor, ornedelbart därefter fyra veckor pA semester 
och igen permitterad, uppfylls inte kravet pA 
oavbrutet arbete, 

SjPL 

2.8.2 
StPL, KPS 

Stadgandet i SjPL om kravet pd oavbrutet arbete av- 
viker frdn stadgandet i AFL pd grund av 
sjömansarbetets speciella karaktär (14 b § 1 mom. 7 
punkten SjPL)  . 

Kravet pA oavbrutet deltidsarbete i StPL och KPS 
mutsvarar stadgandet i APL. Utöver semester nämns 
dock ocksd tid som kan jämföras med semester och som 
inte heller räknas till sexveckorsperioden. T i d  som 
är jämförbar med semester kan t.ex. vara liirares 
sommartid. 

2.9 
Stabiliserad inkomst 

Den stabiliserade inkomsten behövs när förut- 
sättningarna for deltidspensionen utreds uch när 
penslonens belopp räknas ut. 

Den stabiliserade inkomsten bestäms pd basis av alla 
de verksamheter som pd pensionsfallsdagen ger den 
sökande rätt till dterstdende tid. Inom den offent- 
liga sektorn krävs utöver r ä t t  till Aterstdende tid 
att ocksA kravet pd 3/5 Ar och Sex mdnader är 
uppfyllt. OcksA KoPL-inkomster beaktas om den 
sökande har rätt till dterstAende tid pd grundval av 
dessa. Vid samtidigt arbete räknas inkornsterna ihop. 

2.9.1 
APL Stabiliserad inkomst när APL-deltidspension räknas 

ut anses vara den pensionsgrundande lönen (pensions- 
lönen) i det anställningsförhAllande p& grundval av 
vilket 3terstdende tid skulle ha beaktats när 
pensionens bestäms, om den sökande hade blivit 
arbetsoförm8gen när deltidspensionens pensionsfall 
inträffade 

Den stabiliserade inkomsten i heltidsanställningen 
beräknas pA sama sätt sorn den pensionsgrundande 
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deltidspension 

lbnen. Det betyder att arbetstagarens pensionsavgift 
dras av f r h  inkomsten av heltidsarbetet. 

l 
APL-anstallnhg 

2.9.1.1 
Automatiskt avbrott 

delt idspension 

Om den sökandes anställning inte har pdgdtt minst 
ett ar efter ett automatiskt avbrott, används in- 
komsterna f r b  perioden före avbrottet sorn stabi- 
liserad inkomst. Förfarandet förklaras av att pen- 
sionslönen som beräknas f6r den korta tiden efter 
pensionsfallet inte kan anses vara stabiliserad 
inkomst . 

I 
APL-anstallning 1 

Exempel 11 

a) 

deltidspension 

b) 

C )  

Det automatiska avbrottet beaktas inte v i d  
berakningen av den stabiliserade inkomsten, 
eftersom deltidspensionen börjar 1.12.1995. 

Den stabiliserade inkomsten beräknas pA ba- 
sis av inkomsterna 1991-1994. 

Det automatiska avbrottet beaktas och 
1995 drs irikomst kan bli den stabiliserade 
inkomsten, eftersom heltidsarbetet har pA- 
gdtt hela Aret, 

Det autornatiska avbrottet beaktas, eftersom 
heltidsarbete har pdgdtt minst ett dr efter 
avbrottet, 
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1996 Brs inkomst beaktas inte, eftersom 
semesterpenning som utbetalades i början av 
Aret paverkar 1996 drs inkomst f ö r  mycket. 
Semesterpenning indelas inte i perioder. 

Ovan namnda förfarande gzller endast beräkning av 
den stabiliserade inkomsten. I andra fall, t.ex. vid 
beräkningen av 7 5  procentsgransen, förfars pd det 
sätt som ordalydelsen i lagen förutsätter. Om 
maxirnibeloppet redogörs i punkt 5.4.1. 

2.9.1.2 
Justering enligt prövning av den pensionsgrundande lönen 

Ocksd när deltidspensionen bestäms kan justering en- 
ligt prövning av den pensionsgrundande lönen komma i 
frdga (tidigare 7 § 2 rnom. APL, fr.0.m. 1996 nya 7 d 
§ APL). 

Nar det utreds om nagot undantagsskäl har haft be- 
tydande inverkan pd en persons totala pensionsskydd, 
jämförs de heleffektiva pensionerna, Dessa pensioner 
beräknas som om den sökande hade blivit arbetsofor- 
mögen vid tidpunkten för deltidspensionens pensions- 
fall. 

Om den pensionsgrundande lönen skall justeras enligt 
prövning, skall denna justerade lön användas när 
pensionsrätten utreds, när den stabiliserade 
inkomsten for heltidsarbetet beräknas och pensionens 
maximibelopp pd 75 procent beräknas. Denna lön 
används ocksd senare när pensionen beviljas. 

Exempel 12 En person ÖvergAr till deltidsarbete och ansöker om 
deltidspension fr.0.m. 1.6.1995. 

APL-anställningen började 16.12.1968. Pd grund av 
permitteringar har inkomsterna minskat fr.0.m. 
1.1.1993. Den sökande har ett fribrev pa 2 2 7 8  mark 
frdn ett tidigare arbete. 

Uppgifter om arbetet fr.0.m. 1.1.1993: 
1.1.1993-31-3.1994 arbetade 3 dagar/veckan 
1.4.1994-30.4.1994 heltidsarbete 5 dagar/vecka 
1.5.1994-31.5.1994 perrnitterad 
1.6.1994-31.8.1994 heltidsarbete 5 dagar/vecka 
1+9,1994-30.9.1994 permitterad 
fr,o.rn 1.10.1994 heltidsarbete 5 dagar/veckan 

Kravet pA 18/12 mhader heltidsarbete uppfylls 
31.5.1995, varfor deltidspensionen till denna del 
kan börja 1.6.1995. 
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Den pensionsgrundande lönen beräknad enligt 
inkomsterna 1991-1994 ar 20 973 mk/mdn. 

PA basis av den pensionsgrundande lönen 
skulle invalidpensionen fr.0.m. 1.6.1995 ha 
varit 10 171 mk/mdn + 2 278 mk/mdn = 12 449 
mk/mAn. 

Den pensionsgrundande lönen beräknad enligt 
inkomsterna 1989-1992 är 32 722 mk/m&n och 
invalidpensionen 1.6.1995 pd basis av denna 
pensionsl8n skulle ha varit 15 870 rnk/mdn + 
2 278  mk/rnan = 18 148 mk/mdn. 

Permitteringarnas inverkan pd det totala 
pensionsskyddet är cirka 31 procent. N ä r  
den stabiliserade inkomsten räknas ut för 
deltidspensionen kan alltsd 7 § 2 mom. APL 
tillämpas och den stabiliserade inkomsten 
blir 32 722 mk/rnAn. 

När KAPL-deltidspension räknas ut är den stabi- 
liserade inkomsten den genomsnittliga lönen frAn 
alla de KAPL-arbeten sorn enligt 7 § 1 mom.  KAPL 
skulle ha raknats som lönegrund f ö r  dterstaende tid, 
orn arbetstagaren hade blivit arbetsoförmögen vid 
tidpunkten för deltidspensionens pensionsfall. 

1 FÖPL och LFÖPL bestams den stabiliserade arbets- 
inkomsten inte p3 samma sätt som den pensions- 
grundande arbetsinkomsten, 

Företagarens stabiliserade arbetsinkomst när del- 
tidspensionen räknas ut är  den genornsnittliga 
arbetsinkomsten under de fyra sista kalenderaren 
omedelbart före deltidspensioneringen. Det är f8r- 
farandet om företagarverksamheten pAgAtt utan 
avbrott. Arbetsinkomsterna justeras till pensions- 
fallsarets indexnivd. 

FÖPL-verksamhet i minst fyra kalenderar före del- 
tidspensioneringen. Deltidspension fr.0.m. 1.6.1995. 

FÖPL 
8 0  000 mk/&, deltidspension I deltids-FÖPL 

1991 1992 1993 1994 1995 1.6.1995 
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LFÖPL 
3 0  000 mk/Ar deltidspension 

LFÖPL-deltidsarbete 
1 1 I 

4 kalenderdr 

Den stabiliserade arbetsinkomsten beräknas 
pA basis av arbetsinkomsterna 1991-1994. 
Arbetsinkomsterna har justerats sd att de 
motsvarar 1995 Ars index. 

Den stabiliserade arbetsinkomsten beräknas endast pd 
basis av utan avbrott försäkrad företagarverksamhet. 
Företagarverksamheten anses ha pdgatt utan avbrott 
även om den avbrutits tekniskt, Det betyder att om 
det under de fyra sista dren finns t.ex. tvd FÖPL- 
försäkringsperioder och mellan dern en APL-anställ- 
ning eller ett avbrott, beaktas endast den sista 
FÖPL-försakringsperioden och arbetsinkomsten under 
denna när den stabiliserade arbetsinkomsten räknas 
ut * 

Denna anvisning ersatter den tidigare anvisningen 
enligt vilken det i situationer som denna var möj- 
ligt att 'hoppa över" APL-anstallningen och ta med 
ocksd en företagarperiod f6re anställningen i 
beräkningen av den stabiliserade arbetsinkomsten, om 
den rymdes i de fyra kalenderaren före del- 
tidspensionens början. 

Exempel 14 En företagare har haft tvd LFÖPL-försäkringsperioder 
och mellan dem en Sex mdnader ldng APL-anstallning. 
Företagaren fdr deltidspension 1.6.1995. 

1991 1992 1993 1994 1.6.1995 

4 kalenderdr 
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FÖPL-perioden efter APL-anställningen har 
pAgatt 2 , 5  ar innan pensionen bÖrjar. N a r  
den stabiliserade arbetsinkornsten räknas ut 
beaktas arbetsinkomsten 1992 samt arbets- 
inkomsterna Aren 1993-1994. 

Arbetsinkomsten 1991 tas inte med i beräk- 
ningen eftersom det finns ett avbrott i 
företagarverksamheten. 

En företagare vars företagarverksamhet har börjat 
först samma Ar sorn han planerar att gd i deltidspen- 
sion, har inte rätt till deltidspension pA basis av 
företagarverksamheten. Det beror pd det beräknings- 
sättet för den stabiliserade arbetsinkomsten. 

2 . 9 . 4  
StPL, KPS Stadgandena i StPL och KPS motsvarar stadgandena i 

APL. När det gäller automatiskt avbrott är det dock 
skäl att uppmärksamma att automatiskt avbrott inte 
görs enligt KPS om inte pensionsfallet intraffar 
under det följande kalenderaret. Enligt StPL görs 
inte automatiskt avbrott om pensionsfallet inträffar 
innan ett Ar har förflutit sedan avbrytandet. 

2 . 9 . 5  
Samtidig verksamhet 

N a r  den stabiliserade inkomsten för heltidsarbetet 
inom den privata sektorn räknas ut summeras de pen- 
sionsgrundande lönerna och arbetsinkomsterna för 
verksamheter sorn pAgdtt i minst sex rnhader, orn den 
försäkrade har rätt till dterstdende tid pd basis av 
var och en av de samtidiga verksamheterna. 

Om det finns samtidig verksamhet bAde inom den pri- 
vata och den offentliga sektorn, kan verksamheterna 
inom den offentliga sektorn räknas ihop endast om 
var och en uppfyller kravet pd 3/5 Ar och Sex mha- 
der. Detsamma gäller ocksA samtidiga verksamheter 
inom den offentliga sektorn. 

Exempel 15 En timlärare har vid sidan om StPL-arbetet en 
APL-anställning. Han slutar i APL-anställningen, 
Övergdr till StPL-deltidsarbete och ansöker om del- 
tidspension., 

De heltida StPL- och APL-anställningarna har pAgAtt 
samtidigt i Atminstone Sex mhader och den sökande 
har rätt till dterstaende tid pd basis av bägge an- 
ställningarna- 
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APL-deltidspension 

Lönerna för heltidsarbetet ä r  15 000 
mk/rnAn. 
Inkomstbortfallet är sammanlagt 6 000 
rnk/rndn, APL-inkomstbortfailet är 
5 000 mk/mAn. 
Villkoren för  APL-deltidspension år upp- 
fyllda. 

StPL-deltidspension kan inte beviljas, ef- 
tersom kravet pd slutkarens inte är upp- 
fyllt (inte Sex mdnader arbete omedelbart 
före pensionsfallet). Det f8r alltsA inte 
förekomma ens ett en dag lhgt avbrott mel- 
lan heltidsarbetet och deltidsarbetet. 

3 
ANSÖKAN OM DELTIDSPENSION 

For ansökan om deltidspension finns en särskild 
blankett (OE) <I 

1 normala fall, dvs. när den sökande överggr frAn 
heltidsanställning till deltidsanställning, räcker 
det att den sökande fyller i ansökningsblanketten. 
Pensionsanstalten kontrollerar alltid lönerna och 
arbetstiderna hos arbetsgivaren. Om företagarverk- 
samhet ingEir 1 föwäwsverksamheten, ber pensions- 
anstalten vld behov om en särskild utredning av den 
sökande 

Eftersom beviljandet av pensionen förutsätter del- 
tidsarbete, är det bäst att göra ansökan först när 
den sökande har kommit överens med arbetsgivaren om 
överghgen till deltidsarbete eller färdigt utrett 
pd vilket sätt han kommer att minska företagarverk- 
samheten. 

Pensionsanstalten ger en förhandsberäkning av 
deltidspensionens belopp pd den sökandes begäran. 
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Enligt rekornmendationen skall ansökan om deltids- 
pension göras tidigast tvd mAnader före Överghgen 
till deltidsarbete och tidigast tvd mAnader innan 
den stikande fyller 58 br. 

Arbete utomlands 

En sökande som ocksd har arbetat i ett EU-land eller 
ett avtalsland och arbetet har omfattats av för- 
säkring i detta land, kan inte ansbka orn pension 
frAn det andra landet i anslutning till deltidspen- 
sionsansökan i Finland. Utomlands behandlas ansökan 
om deltidspension som ett dlderspensionsärende och 
en Alderspension som beviljas i ett annat land leder 
till att den sökande inte kan beviljas deltidspen- 
sion i Finland. 

Den sökande skall trots detta ange om han har arbe- 
tat utomlands, eftersom uppgifterna behövs när 
kravet beträffande arbetshistoriens längd utreds och 
när pensionens rnaximibelopp räknas ut. Den sökande 
fyller i uppgifterna om arbetet utomlands p3 
biankett U. 

4 
PENSIONSANS~KAN AVG~RS 

4.1 
Avgorande pensionsanstalt 

Vilken pensionsanstalt som skall fatta beslut om 
ansökan orn deltidspension bestäms enlig cirkulär 
A 23/91. Anvisningarna för handläggningen av pen- 
sionsansökan som skall tillämpas inom den privata 
sektorn finns i cirkulär A 15/92. 

4.1.1 
Endast en verksamhet 

Om den som ansöker om deltidspension före Överghgen 
till deltidspension har haft endast efter varandra 
följande anställningar eller företagarperioder, 
handläggs och avgörs pencionsansökan av den pen- 
sionsanstalt sorn försäkrat den sista föwärvs- 
verksamheten. 

Exempel 16 Efter en 13ng APL-anstallning följer en Sex manader 
ldng heltidsanställning, varefter den försäkrade 
övergAr till deltidsarbete och ansöker om deltids- 
pension 
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He1 t ids - 
arbete 
3 
APL 

deltidsarbete 

6 mAn 

Pensionsbeslutet fattas av den pensions 
anstalt som har försäkrat anställningen B, 
eftersom den Aterstaende tiden är ansluten 
till anställningen B. 

En person har före Övergangen till deltidsarbete 
flera korta, under Sex rndnader l h g a  APL-anställ- 
ningsförhdllanden och mellan dem korta perioder med 
arbetslöshetsdagpenning. Rätt till AterstAende tid 
p5 grundval av den lhga APL-anstallningen finns 
inte längre, 

Arbetslöshetsdagpenningarna förlänger efterkarens- 
tiden pd 3 6 0  dagar, Kravet pd 12/18 manader heltids- 
arbete före pensionsfallet skall dock vara uppfyllt. 
Det betyder att det inte fdr finnas ldnga uppehAll 
mellan arbetsperioderna. 

5 8  Ar 4 m3n 

360 

c'" 1 lF+- 
arbete 

5 mdn 2 mdn 

dagar 

Ansökan om deltidspension avgörs av pen- 
sionsanstalten sorn har försäkrat anställ- 
ningen B, eftersom det under 360 dagar före 
deltidspensionenc pensionsfall inte finns 
en anställning som pdgatt i minst Sex md- 
nader 

D e n  sökande har rätt till pension, eftersom 
avbrotten är sd korta att det under 18 mA- 
nader dd anställningarna räknas i hop finns 
dtminstone 12 mdnader heltidsarbete. 
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4.1.2 
Sarntidig verksamhet inom den privata sektorn 

När en person beviljas deltidspension för alla 
samtidiga verksamheter inom den privata sektorn, 
bestäms vilken pensionsanstalt som fattar pensions- 
beslutet i ordningen APL, S j P L ,  FÖPL, LFÖPL och 
KAPL. Den avgörande anstalten beviljar hela 
pensionen frAn den privata sektorn. 

Om pensionen beviljas endast f ö r  en del av de sam- 
tidiga verksamheterna, väljs den beslutsfattande 
pensionsanstalten enligt den ovan nämnda ordningen 
bland de pensionsanstalter som har försäkrat arbetet 
sorn pensionen utbetalas för. Denna avgörande anstalt 
beviljar pension f ö r  allt det arbete inom den 
privata sektorn com den sökandes pensionsrätt ba- 
serar sig pAo 

Nk- deltidspension beviljas för samtidiga APL-an- 
ställningar, ä r  den beslutsfattande anstalten den 
anstalt sorn har försäkrat det huvudsakliga förvärvs- 
arbetet. Orn det inte gAr att bestämma vilken denna 
pensionsanstalt är, avgörs ansökan av den anstalt, 
som har försäkrat den APL-anställning som har börjat 
först. 

Exempel 18 En person ansöker om deltidspension enbart pA grund- 
val av KAPL-arbete. 

Exempel 19 

I KAPL-anställning 

LFÖPL LFÖPL-deltidsarbete 

Ansökan avgörs av LEL Arbetspensionskassan. 

En person ansöker om deltidspension och avslutar det 
ena av sina samtidiga arbeten. Den andra anställnin- 
gen fortsätter liksom tidigare. 

AFL pensionsanstait B 
6 000 mk/rndn 
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Pensionsanstalt A avgör pensionsansökan, 
eftersom deltidspensionen beviljas för en 
anställning sorn anstalten försakrat. 

4.1.3 
Den sista verksamheten KoPL-arbete 

Om den sökandes sista förvärvsarbete Zr KoPL-arbete, 
men det inte finns nCigon annan anstalt med dter- 
staende tid avslAs ansökan av Pensionskassan för 
utövande konstnärer. 

4.1.4 
Samtidigt arbete inom den offentliga och den privata sektorn 

Om en person ansöker om deltidspension bAde för ar- 
bete inom den privata sektorn och den offentliga 
sektorn, avgörs ansökan skilt för  sig inom bågge 
sektorer 

N ä r  det utreds om villkoren för pensionen är upp- 
fyllda skall bågge pensionssystemen beakta ocksA det 
arbete som ornfattas av andra pensionslagar. 

4 . 2  
Ti 11 aggs - 
utredningar 

Den sökande skall meddela de uppgifter som behövs 
i pensionsansökan eller i bilagorna. Om uppgifterna 
inte år tillräckliga, riktar pensionsanstalten en 
begäran om ytterligare uppgifter till den sökande, 
arbetsgivaren eller andra pensionsanstalter. 

inom den privata sektorn kontrollerar pensions- 
anstalten alltid uppgifterna om inkomster och 
arbetstider med arbetsgivaren. Inom den offentliga 
sektorn har arbetsgivaren ofta redan bekräftat 
uppgifterna i en bilaga till ansökan. 

Om den sökande har arbetat bAde inom den privata och 
den offentliga sektorn, skall pensionsanstalten inom 
den ena sektorn ta reda pA uppgifterna orn arbete och 
intjänad pension av den andra sektorns anstalt. 

PA ansökningsblanketten frågas endast efter upp- 
gifter om det sista arbetet. Om den SterstAende ti- 
den inte ansluter s ig  till den sista anställningen, 
kan det hända att pensionsanstalten mAste be om 
tilläggsutredningar om tidigare anställningar. 
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4.2.1 
Utredningar frdn företagare 

Om en företagare ansöker om deltidspension pB grund- 
val av att han har minskat eller upphört med företa- 
garverksamheten, rnAste han redogöra för detta. 

FÖr att pensionsansökan skall kunna avgoras, skall 
företagaren förete en utredning för pensions- 
anstalten över att hans arbete har ändrats pA det 
sätt som krävs för att deltidspensionen skall 
bevilj as 

Som bevis för att företagarverksamheten har upphört 
krävs i regel ett köpe- eller gbvobrev eller ett 
hyreskontrakt. Förfarandet motsvarar praxis som 
tillämpas vid individuell förtidspension (se cirku- 
lär A 23/91) 

Som utredning över att arbetet har minskats 
betraktas t.ex. minskad omsättning eller att en ny 
arbetstagare har anställts i stället för före- 
tagaren. Om den nyanställda är familjemedlem skall 
hans arbetsinkomst höjas i motsvarande grad som den 
deltidspensionerade företagarens arbetsinkomst har 
sänkts. FÖr att en familjemedlem sorn redan sedan 
tidigare deltagit i företagsverksamheten skall kunna 
anses ersätta den deltidspensionerade företagarens 
minskade arbetsinsats, skall en tillforlitlig utred- 
ning uppvisas, t.ex. over att familjemedlemmen i 
motsvarande grad minskat sitt föwärvsarbete utanför 
företaget eller avslutat sina studier. 

En lantbruksföretagare skall som bevis pCi att han 
minskat sitt arbete förete en redogörelse för att 
han t.ex. 

- minskar produktionen rned hälften 
- överför hälften av sitt arbete 

till barn som bor och arbetar p3 
gdrden, 

- slutar lönearbeta och fortsätter 
arbeta pa gArden Ilantbruksarbetet 
har varit bisyssla), 

bruk och fortsåtter i anställ- 
ningen eller 

- anställer en ny arbetstagare i 
f öretaget . 

- slutar helt och hSillet med lant- 

Vid behov inbegärs av företagare sorn ansöker om del- 
tidspension en redogörelse för hur företagarverksam- 
heten har minskats pA Pensionsskyddscentralens blan- 
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kett nr 2170. Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt 
använder blanketten TM. 

4 . 2 . 2  
Ändringar i företagarförsäkringen 

Om en företagare tar ut deltidspension sci att t.ex. 
en APL-anställning fortsätter och företagarverksam- 
heten avslutas helt och hallet, skall företagarför- 
säkringen avslutas genom ett beslut. 1 dessa fall 
räcker det med ansökan om deltidspension fbr att 
företagarförsäkringen skall avslutas. 

Om en företagare minskar sin företagarverksamhet med 
hälften, och arbetsinkomsten fastställs till häl f -  
ten av den stabiliserade arbetsinkomsten, indelas 
företagarens försäkring i två perioder. Den nya pe- 
rioden börjar dagen efter pensionsfallet och för 
denna period krävs inte fyra  månaders karenstid. 

Om företagarverksamheten fortsätter oförändrad efter 
deltidspensioneringen, fortsätter ocksA FöPL/LFöPL- 
försäkringen utan avbrott. 

5 
B E R k H I N G  AV DELTIDSPENCIONEN 

5.1 
Inkomsbortfallet som deltidspensionen grundar sig pd 

Deltidspensionens belopp beraknas pd basis av in- 
komstbortfallet vid deltidspensioneringen, dvs. 
skillnaden mellan den stabiliserade inkomsten av 
heltidsarbetet och Inkomsten av deltidsarbetet. 

Inkomstbortfallet behövs förutom vid beräkningen av 
deltidspenslonens belopp ocksa senare när pensionen 
för deltidspensionstiden räknas ut. For  detta redo- 
görs närmare i punkt 5 .5 .  

Indexnivd Vid Arsskiftet justeras den stabiliserade inkomsten 
med APL-index sCi att den motsvarar nivdn dd deltids- 
pensionen börjar. Inkornsten av deltidsarbete är den 
sökandes faktiska inkornst sorn inte justeras med APL- 
index 

Om pensionen börjar t.ex.senare än pensionsfallsåret 
därför att ansökan har gjorts sent, höjs pensionen 
som beraknats enligt pensioncfallsårets niva till 
begynnelseArets indexnivd. 
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Arbetstagarnas pensionsavgift 

Nar inkornstbortfallet råknas ut dras inte arbets- 
tagarens pensionsavgift av frAn lönen för deltids- 
arbetet 

5 . 2  
Hur inkomstbortfallet r3knas ut 

5.2.1 
Ett förvärvsarbete 

Nar den försäkrade har endast ett arbete före över- 
gdngen till deltidspension, dras inkomsten för del- 
tidsarbetet av frdn den stabiliserade inkomsten. 

Exempel 20 

Exempel 21 

En person ansöker om deltidspension fr.0.m. 
1.5.1995, dd han övergdr frbn APL-heltidsarbete till 
APL-deltidsarbete. 

Den stabiliserade inkomsten av APL-heltidsarbetet 
(den pensionsgrundande lönen) är 8 000 rnk/mdn. 

Lönen för deltidsarbetet Zr 3 000 mk/mAn. 

APL-heltidsarb. inkomctbortfall 5 000 mk/mAn 
8 1 000 mk/rnAn 

1 APL-deltidsarb. 3 000 rnk/mAn 

1.5.1995 

APL-heltidsarbetet upphör v i d  pensionsfal- 
let dvs. 30.4.1995. 

inkomstbortfallet som deltidspensionen 
grundar sig pa ar skillnaden mellan den 
pensionsgrundande APL-lönen och lönen för 
deltidsarbetet, dvs. 5 000 mk. 

En person har haft 
en APL-anstallning A frdn 1.5.1965 till 31.8.1994 
och en APL-anstallning B fran 1.11.1994 till 
31.1.1995, 
Han ansöker om deltidspension fr.o.m, 1.2.1995, dd 
han Övergdr till deltidsarbete. 



APL A 
7 000 

5.2.2 
Sarntidiga f6rvärvsarbeten 

APL B deltidsarbete 
8 5 0 0  4 0 0 0  mk/mAn 

Pension p3 grundval av alla samtidiga arbeten 

Enligt varje pensionslag ar förutsattningen f ö r  del- 
tidspension att arbete som omfattas av lagen skall 
rninskas . 
Orn en person har rätt till deltidspension för alla 
sina samtidiga arbeten och han ansoker om pension pA 
grundval av alla, bestäms inkomstbortfallet som del- 
tidspensionen grundar sig pA enligt följande: 

- det sammanlagda beloppet stabiliserade in- 
komster per mdnad räknas ut 

pet mAnadslnkomster av deltidsarbetena. 
- av detta belopp dras det sammanlagda belop- 
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Exempel 22 En person har samtidigt haft ett APL- och ett FÖPL- 
förvärvsarbete. Han har minskat arbetet sd att han 
har rätt till deltidspension både pd grundval av APL 
och FÖPL och han ansöker orn pension för bägge. 

APL-heltidsarbete 
8 000 mk/mAn 

FöPL-heltidsarbete 
stabiliserad inkomst 
5 000 mk/mån 

arbete 

APL 
FÖPL 
totalt 

APL-deltidsarbete 
3 000 mk/rnAn 

FÖPL-deltidsarbete 
2 500 mk/mAn 

Stabiliserad inkomst - heltids- 

8 000 mk/mdn 
5 000 mk/mdn 
13 000 mk/mdin 

In,omstbortfallet som Gilt 
pA = 13 000 mk/mdn - 5 500 

Inkomst av deltidsarbete 

APL 
FÖPL 
totalt 

3 000 mk/mdn 
2 500 mk/mdn 
5 500 mk/mAn 

.dspens,anen grundar s -g 
mk/mdn = 7 500 mk/mAn. 

Pensionen beviljas pA grundval av en del av de samtidiga arbetena 

En person kan ansöka om deltidspension ocksd när 
endast en del av hans samtidiga arbeten ger rätt 
till deltidspension. 1 dessa fall fortsätter en del 
av de samtidiga förvärvsverksamheterna of&rändrade, 
eller arbetsinsatsen ökar i vissa och minskar eller 
upphör helt i en annan. 

Orn inte den f6rsäkrade har rätt till deltidspension 
pA grundval av alla sina samtidiga verksamheter, 
bestäms inkomstbortfallet pCi följande sätt: 

- det sammanlagda beloppet stabiliserade in- 
komster per mdnad för de förvärvsarbeten 
från vilka den sokande deltidspensionerar 

beloppet månadsinkomster för deltidsarbete 
som omfattas av samma lag 

sig 
- frAn detta belopp avdras det sammanlagda 

samt dessutom 
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- sammanräknas de stabiliserade inkomsterna 

- frAn detta belopp avdras det sammanlagda 
för samtliga samtidiga förvärvsarbeten 

beloppet av inkomsterna för samtliga del- 
tidsarbeten. 

Inkomstbortfallet är det mindre av de pA detta sätt 
uträknade beloppen, 

Att inkomstbortfallet beräknas pA tvA olika sätt 
grundar sig pA att inkomstbortfallet inte fAr över- 
stiga inkomstbortfallet enligt den lag enligt vilken 
deltidspensionen beviljas, samt pCi att en ökning av 
inkomsterna enligt en lag när deltidspensionen 
börjar av inkomsterna skall när inkomstbortfallet 
räknas ut beaktas sorn minskande. 

Exempel 2 3  En person har haft samtidigt ett APL- och ett FÖPL- 
arbete. Han ÖvergAr till APL-deltidsarbete och an- 
siiker om deltidspension. FÖPL-arbetsinkornsten har 
minskat nagot. APL-deltidspension kan beviljas, den 
försäkrade har inte rätt till FÖPL-deltidspension. 

APL-heltidsarbete 
8 000 mk/m&n 

FÖPL-heltidsarbete 
stabiliserad inkornst 
niva 5 000 mk/mAn 

APL-deltidsarbete 
3 000 mk/mCin 

FÖPL-verksamhet 
4 500 mk/mdn 

Stabiliserad inkomst - 
heltidsarbete 

APL 8 000 mk/rnan 
FöPL 5 000 mk/mAn 
totalt 13 000 mk/rnAn 

Inkomst av deltidsarbete 

APL 3 000 mk/mh 
FÖPL 4 5 0 0  mk/rn&n 
totalt 7 5 0 0  mk/man 

Inkomstbortfallet räknas ut: 

Stabiliserad inkomst av Stabiliserade inkomster av 
APL-anstallningen samtliga arbeten 

- APL-del- - inkomster av 
8 0 0 0  mk/m&n 13 000 mk/mAn 

tidsarb. deltidsarbeten 7 500 mk/rnAn 
1ön 3 000 mk/m&n 

ski 1 lnad 5 000 mk/mAn skillnad 5 500 mk/mAn 
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FÖPL-verksamhet 
5 2 0 0  mk/mAn 

Till inkomstbortfall väljs det lägre beloppet dvs. 
5 0 0 0  mk/m&n. 

Exernpel 24 En person har haft sarntidig APL- och FÖPL-verksam- 
het. Han har minskat sitt arbete genom att börja 
arbeta deltid i sin APL-anstallning och han ansöker 
om APL-deltidspension. FÖPL-verksamheten har Inte 
minskat, FÖPL-arbetsinkomsten har höjts. 

APL-heltidsarbete 
8 0 0 0  mk/mAn 

APL-deltidsarbete 
3 0 0 0  mk/mAn 

Stabiliserad inkomst för Inkomst för deltidsarbete 
heltidsarbete 

APL 8 000 mk/man APL 3 000 mk/mdn 
FÖPL 5 000 mk/man FÖPL 5 200 mk/rnAn 
totalt 13 000 mk/mAn totalt 8 200 mk/mAn 

Inkomstbortfallet som APL-deltidspensionen grundar 
sig pA: 
8 000 mk/mAn - 3 000 mk/mAn = 5 000 mk/mAn 

Inkumstbortfall för alla verksamheter: 
13 000 mk/mdn - 8 200 mk/mAin = 4 800 mk/mdn. 

Av dessa valjs det mindre beloppet, dvs. 4 800 
mk/mAn 

5.3 
Inkomstbortfallet fördelas mellan olika lagar 

N ä r  en person har ratt till deltidspension enligt 
flera lagar, fördelas inkomstbortfallet propor- 
tionellt mellan de olika lagarna. 

Fördelning inkumsbortfallet delas i proportion till inkomst- 
bortfallen enligt de lagar pd grundval av vilka den 
sökande har rätt till deltidspension. 

Inget av inkomstbortfallen som fördelas enligt en 
lag som ger rätt till deltidspension fAr till sitt 
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belopp inte Överskrida det faktiska inkomstbortfal- 
let som omfattas av denna lag. Om det inte är möj- 
ligt att f A  deltidspension med stöd av en lag, skall 
alltsa inte inkomstbortfall som omfattas av denna 
lag delas mellan de lagar som ger rätt till deltids- 
pension. 

Exempel 25 

Fördelning 

Exempel 26 

Den siikande har samtidiga APL- och StPL-anstallnin- 
gar. Han minskar pA arbetet i bägge och ansöker om 
deltidspension pA grundval av bAda anställningarna. 
De övriga villkoren för pensionen ar uppfyllda. 

APL 4 000 mk/mdn 
APL 2 000 mk/mAn 

StPL 6 000 mk/mAn IStPL 2 000 mk/mAn 

1 deltidspension 

Pensionsgrundande löner för heltidsa.10 000 mk/mAn 
- inkomster av deltidsarbeten 4 000 mk/mh 
skillnad=det totala inkomstbortfallet 6 000 mk/mCin. 

6 000 mk fördelas mellan APL och StPL i proportion 
till inkomstbortfallet enligt respektlve lag. 

APL-andelen av det totala inkomstbortfallet: 

2 000 mk 
- - - - - - - - x 6 000 mk = 2 000 mk 
6 000 mk 

StPL-andelen av det totala inkomstbortfallet: 

4 000 mk 

6 000 mk 
x 6 000 mk = 4 000 mk - - - - - - - -  

En person har samtidiga LFÖPL-, APL- och StPL-arbe- 
ten. Han minskar nAgot pd FÖPL-arbetet, minskar APL- 
arbetet med hälften och StPL-arbetet med 60 procent 
och ansöker orn deltldspension. 

Deltidspension beviljas enligt APL och StPL,  efter- 
sorn även de bvriga villkoren har uppfyllts. Den sö- 
kande har  inte rätt till deltidspension enligt 
LFLiPL . 
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r 

2 000 mk/mAn 

deltidspension 

Fördelning 

~~~~ ~ 

LFÖPL 1 000 mk/rn&n ILFÖPL 800  m k / r n h  

APL 4 000 mk/m&n IAPL 2 0 0 0  mk/rnAn 

De pensiongrundande lönerna för heltidsarbetet 
= 10 000 mk/mdn, 

De sammanlagda inkomsterna av deltidsarbetena är 4 
800 mark/mAn, dvs. 4 8  procent av inkomsterna av 
heltidsarbetena, 

inkomstbortfallet totalt: 

Inkomst av heltidsarbeten 10 000 mk/mAn 
- inkomst av deltidsarb. 4 800 mk/man 
skillnad 5 200 mk/mAn 

Det totala inkomstbortfallet fördelas mellan APL och 
StPL i proportion till inkomstbortfallet enligt res- 
pektive lag. De proportionella andelarna fCir inte 
överskrida det faktiska inkomstbortfallet. 

inkomstbortfall enligt de lagar som rätten till 
deltidspension grundar sig pZi (APL + S t P L ) :  
9 000 - 4 000 = 5 000 mk/rnAn 

APL-andel av det totala inkornstbortfallet 

2 000 mk 
- - - - - - - - x 5 200 mk = 2 080 mk 
5 000 rnk 

Eftersom APL-andelen inte far överskrida inkomst- 
bortfallet i APL-arbetet, är APL-andelen av det 
totala inkornstbortfallet 2 000 mk. 

StPL-andelen av det totala inkomstbortfallet 

3 000 mk 

5 000 rnk 
x 5 200 m k  = 3 120 mk - - - - - - - - 

StPL-andelen f A r  inte överskrida det faktiska 
inkomstbortfallet i StPL-arbetet, dvs. StPL-andelen 
av det totala inkomstbortfallet = 3 000 mk. 



Exempel 2 7  

LFÖPL 1 000 mk/mg 

APL 4 000 mk/mAn 

Sammandrag 

LFÖPL 1 500 mk/mdn 

APL 2 000 mk/mAn 
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1 Övriga fall kan varje lags andel av det totala 
inkornstbortfallet beräknas direkt pCi basis av in- 
komstbortfallet som omfattas av den ifragavarande 
lagen. 

5 . 4  
Deltidspensionens belopp 

Bade inom den privata och den offentliga sektorn år 
deltidspensionen 5 0  procent av inkomstbortfallet. 

Deltidspensionen kan vara högst 7 5  procent av den 
samordnade pension som den försiikrade tjänat in före 
deltidspensioneringen. 

5.4.1 
Deltidspensionens maximibelopp 

Deltidspensionen fAr vara högst 75 procent av den 
samordnade pension som tjänats in före pensionsfal- 
let. All pensioner som nams i 8 § 4 mom. APL beak- 
tas. 

FÖre samordningen läggs arbetspensionstillägget till 
den intjänade pensionen. Barntillägget läggs däremot 
inte till pensionen. 

Det finns skillnader mellan det pensionsbelopp som 
skall beaktas inom den privata sektorn och den of- 
fentliga sektorn. 

APL 

StPL 

KPS 

Inom den privata sektorn beaktas i deltidspensionens 
maximibelopp bAde pensioner frh den privata sektorn 
och den offentliga sektorn enligt grundskyddet. 

1 StPL-deltidspensionens maximibelopp beaktar Stats- 
kontoret StPL-pensionen enligt tilläggsskyddet när 
en person är född före 1940, medan den privata sek- 
torns pensioner och KTAPL-pension beaktas enligt 
grundskyddet. FÖr en person som ä r  född efter 1939 
är StPL-pensionen antingen pension till en gamma1 
eller ny arbetstagare. 

Kommunernas pensionsförsäkring beaktar i pensionens 
rnaximibelopp fQr en person född före 1940 KTAPL-pen- 
sionen enligt tilläggsskyddet, men StPL-pension och 
pension f r ån  den privata sektorn enligt 
grundskyddet. FÖr 1940 och senare fodd personer 
beaktas också KTAPL-penslonen hår enligt 
grundskyddet. 
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I Pension för arbete utornlands 

l l Proportionell minskning 

Ocksd pension som tjänats in genom utomlands för- 
säkrat arbete bekatas när rnaximibeloppet räknas ut. 

KTAPL 

Om det finns uppgifter om pension som tjänats in 
utomlands, används uppgifterna. 

APL 4 800 mk/rnh APL 3 800 mk/mAn 

StPL 6 200 mk/rnh StPL 1 800 m k / m A n  

Om det inte finns uppgifter, skall blanketten U 
skickas till och fyllas i av den sökande. PZi grund- 
val av de perioder som anges pA blanketten skall den 
teoretiska pensionen utan Aterstaende tid räknas ut 
enligt finsk lagstiftning och användas här  som pen- 
sion. 1 dessa fall beviljas deltidspensionen genom 
interimsbeslut. 

Sarntidigt skickas en begäran orn utredning av pen- 
sionen till avtalslandet. 

Exempel 2 8  

Om den sökande har  rätt att fd del tidspension en- 
ligt flera olika lagar och deltidspensionens belopp 
överskrider rnaximibeloppet, skall deltidspensionen 
minskas i proportion till de pensionsrätter som 
tjänats in enligt den olika lagarna (pa samma sätt 
som vid proportionell minskning vid samordning). När 
StPL tillämpas görs minskningen i proportion till 
intjänade och samordnade pensioner. 

En person har  avslutat en KTAPL-anställning och ar- 
betar därefter samtidigt i en APL- och en StPL-an- 
ställning. Han minskar arbetet i bägge och ansöker 
om deltidspension f6r bägge anställningar. 

APL-inkomstbortfallet är 1 000 mk/mAn, 
StPL-inkomstbortfallet är 4 400  mk/mAn. 

Deltidspensionerna 
APL 5 0  % x 1 000 mk = 500 mk/rnan 

sarnmanlagt 2 700 mk/rnAn 
StPL 50 % x 4 400 mk = 2 200 mk/mAin 
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Deltidspensionens maximibelopp räknas ut pa 
basis av det sammanlagda beloppet samordna- 
de pensioner som tjänats in fram till 
deltidspensioneringen. 

APL-deltidspensionens maximibelopp: 

Intjänade pensioner vid tidpunkten f ö r  del- 
tidspensionens pensionsfall 
APL-pension 850 mk/mAn 
StPL-pension (grundskydd) 2 000 rnk/mAn 
KTAPL-pension (grundskydd) 160 mk/m%n 
Sammanlagt 3 010 mk/man 

Samordningen inverkar inte i detta fall pa 
den intjänade pensionen. 

Deltidspensionens maximibelopp är 75 pro- 
cent av den samordnade int j anade pensionen : 
75 % x 3 010 mk/man = 2 2 5 7 , 5 0  mk/mAn 
Beräknad enligt inkomstbortfallet överskri- 
der deltidspensionernas sammanlagda belopp 
(2 700 mk/mAn} maximibeloppet. Den över- 
skjutande delen är 2 700 mk/rnAn - 2 257,50 
mk/rn&n = 4 4 2 , 5 0  mk/mAn. 

Den överskjutande delen dras av f r h  APL- 
och StPL-deltidspensionerna enligt dessa 
lagar i proportion till de fram till del- 
tidspensioneringen intjänade och samordnade 
pensionerna. KTAPL-pensionen beaktas alltsa 
inte. 

APL 850 mk/mAn + StPL 2 000 mk/mdn = 
2 350 mk/rnAn. 

APL:s proportionella andel av den överskju- 
tande delen: 

850 mk 
- - - - - -  x 442,50 mk = 131,97 mk 
2 850 mk 

StPL-deltidspensionens maxirnibelopp 

Intjänade pensioner v i d  tidpunkten för del- 
tidspensionens pensionsfall 
APL-pension 850 mk/rnh 
StPL-pension (tillåggssk.) 2 200 mk/mån 
KTAPL-pension (grundskydd ) 160 mk/mAn 
Sammanlagt 3 210 mk/mAn 

Samordningen inverkar i detta fall inte pA 
den intjänade pensionen. 
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inkomstbortfall 
5 097,03 mk/mAn 

Deltidspensionens rnaximibelopp är 75 pro- 
cent av den intjänade samordnade pensionen. 
75 % x 3 210 rnk/mAn = 2 407,50 mk/mAn 

Den överskjutande delen är 
2 700 mk/rnAn - 2 4 0 7 , 5 0  mk/mAn = 292,50 
mk/mAn. 

APL 8 5 0  mk/mbn + StPL 2 200 m k / m h  = 3 050 
m k / m h  

StPL:s proportionella andel av den över- 
skjutande delen: 

Deltidspensionerna sammanlagt mk/mAn 

APL 500 mk - 131,97 mk/rnh  = 368,03 
StPL 2 200 rnk - 210,98 mk/rndn = 1 989,02 
sammanlagt 2 357,05 

Sänkt pensionsafder inom den privata sektorn 

Om en person deltidspensioneras frAn en heltidsan- 
ställning m e d  sänkt pensionsdlder, beaktas pensionen 
som tjänats in i anställningen normerad till 65 d r s  
Alders niva när deltidspensionens rnaximibelopp (75 
procent) räknas ut 

Exempel 29 En persons heltidsanställning har sänkt pensionsal- 
der 60 ar. Han ÖvergAr till deltidsarbete och ansö- 
ker om deltldspension nSr han har fyllt 58 Ar. Pen- 
sionsdldern 60 8r gäller ocks3 för deltidsanställ- 
ningen 

~~ ~~~ 

pensionslön deltidsarbete 
9 470,43 mk/rndn p.?ilder 60 dr 

inkomst 4 373,40 mk/mAn 

APL-grundpension som har tjäinats in i hel- 
tidsarbetet är när pensionsaldern är 60 Ar 
2 617,56 mk/mAn. 
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Pensionen omvandlad s3 att den motsvarar 6 5  
Ars Alder: 
1,43 x 2 617,56 mk/mdn = 3 743,ll mk/mdn. 

Deltidspension: 
50 S; x 5 097,03 mk/mh = 2 5 4 9 , 5 2  mk/mdn. 

Maximibelopp: 
75  % 3 743,ll mk/mdn = 2 807,33 mk/mdn. 

Maximibeloppet överskrids inte, i deltids- 
pension beviljas 2 548,52 mk/mAn. 

5.5  
Ny pension som tjanas in under pensionstiden 

F Ö r  deltidsarbetet under deltidspensionstiden tjänar 
den försäkrade in pension pA samma sätt som för an- 
nat arbete. Dessutom tjänar han ocksA in pension för 
deltidspensionstiden. Pensionsdelen som tjänats in 
under deltidspensionstiden läggs till den pension 
sorn beviljas senare. 

Privata sektorn Inom den privata sektorn växer pensionen med 1,s 
procent i Aret under deltidspensionstid ocksd till 
den del som pensionen fortsatter efter 60 Ar. Enligt 
APL tjanas pension in pd det satt fram till den dag 
dd den försäkrade nar den allmånna pensionsaldern. 
Enligt den teknik som tillämpas vid KAPL-arbete 
beaktas dock inkomsterna fram till slutet av den 
mdnad dd den försäkrade nAr pensionsAldern. 

Under pensionstid växer pensionen enligt allmänna 
pensioncAldern 65 Ar, även om deltidsanställningen 
har sänkt pensionsdlder. 

När pensionen fÖr pensionstiden rzknas ut ar den 
pensionsgrundande lönen det inkomstbortfall som an- 
vändes som grund första gången deltidspensionen 
fastställdes. 

Även om deltidspensionen räknas ut p3 nytt därför 
att pensionstagarens inkomster har förändrats, än- 
dras inte den pensionsgrundande lönen för pensionen 
sorn tjånas in under pensionstid enligt det nya in- 
komstbortfallet. 

Om en persons deltidspension upphör före pensions- 
Aldern, upphör o c k d  pensionstillväxten. 

Inorn den privata sektorn kan inte dterstdende tid 
anslutas till deltidspensionsperioden, även orn pen- 
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deltidspension C 
1,5 % 

sionstagaren som fortsattning pd deltidspensionen 
beviljas heleffektiv pension. 

Exempel 30 En person är född 20.5.1936. N å r  han Övergdr tili 
deltidsarbete och när han ansöker om deltidspension 
har han redan fyllt 59 dr. 

deltidsarb. dret x fyller 65 dr 
börj ar 60 ar börjar 20.5.2001 

1.7.1995 1.1.1996 

StPL, KPS 

Pension tjänas in enligt följande: 

a) f ö r  heltldsarbete A 
- 1,s % i Aret, 

b) för deltidsarbete B 
- 1,s % fram till det Ar 
fyller 6 0  Ar och 

arbetstagaren 
- 
2,5 % fr.0.m. början av det Ar arbets- 
tagaren fyller 60 ar fram tili pensions- 
Aldern 

C )  för deltidspensionstid C 
- 1,5 % av inkomstbortfallet under den tid 

som pensionen löper, dock högst fram 
till pensionsdldern. 

Inom den offentliga sektorn intjänas pension för 
deltidspensionstid enligt samma intjäningsprocent 
sorn för arbete (2,2 %, 2 , O  %, 2,5 % eller 1,5 % ) .  
S.k. förhöjda intjäningsprocent (2,O eller 2,5 % )  
gäller ocksA pension som intjänas under deltidspen- 
sionstid (i motsats till APL) .  Pension kan tjanas in 
ocksa efter det att pensionsAldern har uppnAtts 
(galler inte APLJ. 

Som pensionsgrundande lön betraktas respektive in- 
komstbortfall. Orn deltidspensionen räknas ut pA nytt 
p.g.a. förhdringar i inkomsterna, ändras alltsEi den 
pensionsgrundande lönen för pension som intjänas 
under pensionstid i motsvarande grad (gäller inte 
APL) . 
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Om en person som har fAtt deltidspension beviljas 
heleffektiv invalid- eller arbetslöshetspension 
eller heleffektiv familjepension sorn fortsättning pA 
deltidspensionen, ansluts Aterstdende tid ocksA till 
pension som baserar sig pA deltidspensionstid (gäl- 
ler inte APL) 

5.6 
Registrerade tilläggsfömher 

Registrerad tilläggspension betalas inte i anslut- 
ning till deltidspension och beaktas inte heller när 
deltidspensionens maximibelopp räknas ut, 

Av registrerat tilläggspensionsskydd som tjänats in 
fram till deltidspensioneringen bildas ett fribrev. 

N ä r  en person har beviljats APL-, FÖPL- eller LFÖPL- 
deltidspension och han fortsätter med detta arbete 
under pensionstiden, anses han ha en ny anställning 
eller ha börjat en ny företagarverksamhet. Heltids- 
arbetets sänkta pensionsdlder gäller ocksd anställ- 
ningen under deltidspensionstiden, orn inte annat 
avtalas. FÖr denna nya verksamhet kan arbetsgivaren 
eller företagaren teckna en separat tilläggs- 
pensionsförsäkring. 

5.7 
Ny uträkning av pensionens belopp 

Deltidspensionen räknac ut pA nytt om inkomsterna 
frdn deltidsarbetet har förändrats p& ett sbtt som 
väsentligen awiker f r h  den allmänna löneutveck- 
1 ingen. 

NZr pensionsanstalten f&r en anmalan orn att in- 
komsterna av deltidsarbetet har förändrats, utreder 
den först om inkomsterna fortfarande uppfyller vill- 
koren för pensionen. Orn sA är fallet räcker det att 
granskningen endast gäller de förändrade inkomster- 
na . 
Inkomsterna för deltidsarbetet skall under hela pen- 
sionstiden ligga innanför de gränser sorn har fast- 
ställts för förvärvsinkomsterna (inom den privata 
sektorn 35-70 % och inom den offentliga sektorn 40- 
60 % av den stabiliserade inkomsten). När den för- 
ändrade inkomsten jämförs rned dessa gränser justeras 
gränserna först rned APL-index för förvärvsaktiva 
till nivAn vid granskningstidpunkten. 

När inkomstförändringens inverkan pA pensionens be- 
lopp utreds, jämförs de förändrade inkomsterna rned 
lönen för  deltidsarbetet sAdan den var när pensionen 
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började eller senare i samband rned tidpunkten för 
förändringen. Denna lön skall för jämförelsen juste- 
ras med APL-indexet för förvärvsaktiva. Om inkoms- 
terna har fördndrats mer än 10 procent, räknac del- 
tidspensionen ut pd nytt. Om förändringen är högst 
10 procent, räknas inte pensionen ut pd nytt. P& 
detta sätt leder inte smA löneåndringar till ändring 
av pensionsbeloppet. 

Deltidspensionen räknas om i nivh mhaden efter den 
mhad dd inkomsten förändrades och den ändrade pen- 
sionen börjar fr.0.m. början av samma manad. Om in- 
komsten har förändrats den första dagen i manaden 
betalas dock det ändrade pensionsbeloppet ut redan 
fr.0.m. början av denna mdnad. 

Samordningen av maximibeloppet justeras endast ifall 
deltidspensionstagaren beviljas ny olycksfalls-, 
trafik- eller militärskadeersättning, eller ifall 
ersättningens belopp ändras. 

Det nya inkomstbortfallet som deltidspensionen 
grundar sig p3 beräknas enligt punkt 6-1. med hjå ip  
av den ursprungliga stabiliserade inkomsten justerad 
rned APL-index för förvärvsaktiva. 

Den nyuträknade pensionen fAr vara högst lika stor 
som den tidigare deltidspensionens maximibelopp 
justerat rned APL-index. 

Exernpel 31 En person har fdtt deltidspension 1.3.1992. Den sta- 
biliserade inkomsten var dA 10 000 mk/rndn och in- 
komsten av deltidsarbetet 5 000 mk/rndn. 

Förändringar i lonen för deltidsarbetet 
- inkomsten stiger med 800 mk/m&in fr.0.m. 1.11.1994 
- inkomsten sjunker till 5 200 mark/mdn fr.0.m. 
1.3 1995 
Villkoren beträffande deltidsarbetet är fortfarande 
uppfyllda. 

10 000 
mk/mAn 

+ 800 
mk/rnCin 

- 600 
mk/rnån 

5 000 5 800 5 200 
mk/mdn mk/mån mk/man 

1,3.1992 1 11.1994 1.3.1995 
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inkomstförändringen: 

Villkoren för deltidspensionen är uppfyllda 
1.11.1994 och 1.3.1995. 

1.11.1994 LBnen för  deltidsarbetet 1.3.1992 , dvs. 
5 000 mk/man justeras rned APL-index till 
nivbn vid justeringstidpunk-ten = 
5 017,84 rnk/mdn (index 1688) 

Inkomsten av deltidsarbetet 5 800 mk/mSin 
ar över 10 procent högre än inkomsten 
som justerades med index för pensionens 
begynnelsetidpunkt. 

Pensionen räknas ut pB nytt. 

1.3.1995 Lönen för deltidsarbetet vid den före- 
gAende förändringstidpunkten, 5 800 
mark/mdn justeras med den senare fgränd- 
ringstidpunktens index, inkomsten är dA 
5 8 8 2 , 4 6  mk/rnAn (index 1712). 

Inkomsten av deltidsarbetet är över 10 
procent mindre än inkomsten av det tidi- 
gare deltidsarbetet justerat med index. 

Pensionen räknas ut pA nytt. 

6 
DELTIDSPENSIONEN BÖRJAR 

6.1 
Utbetalningen börjar 

Deltidspensionen börjar betalas ut fr.0.m. början av 
mdnaden efter det att alla villkor för deltidspen- 
sionen ar uppfyllda, dvs. mhaden efter pensions- 
f allet . 

Retroaktiv utbetalning 

Deltidspension kan utbetalas retroaktivt för högst 
Sex mhader räknat frAn början av mdnaden efter pen- 
sionsansökan. 

Eftersom sjukdagpenning inte inverkar pd utbetal- 
ningen av deltidspensionen, betalas retroaktiv del- 
tidspension till pensionstagaren. 

Om en person har fatt arbetslöshetsdagpenning för 
samma tid som deltidspension skall betalas retroak- 
tivt för, gterkråvs dagpenningen av den instans som 
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ansökan om deltidspension 
anhängiggörs 4.10.1995 

betalar den och den dras av frdn pensionen pd 
motsvarande sätt som i fraga om andra pensioner. 

Exempel 32 En person som är äldre än 58 ar har övergdtt f r h  
heltidsarbete till deltidsarbete 15.1.1995. Kan sö- 
ker deltidspension när han har arbetat deltid i näs- 
tan 10 mdnader, 

pensionsfall 15-1.1995 
5 8  dr 

I 
deltidspension 

1.5.1995 1.11.1995 
6 man 

Villkoren för deltidspensionen uppfylldes 
vid pensionsfallet 15.1.1995. Pensionen kan 
betalas retroaktivt f8r Sex rnanader fr.0.m- 
början av mhaden efter pensionsansökan, 
dvs. 1.5.1995. 

6.2 
Pensionsbeslutet när pensionen börjar 

I beslutet om deltidspensionen eller i bilagorna 
till beslutet skall utöver de vanliga uppgifterna 
anges att pensionstagaren utan dröjsmal skall med- 
dela penslonsanstalten om väsentliga ändringar i 
deltidsarbetet. Pensionstagaren skall informera 
pensionsanstalten om atminstone följande ändringar 

- ändringar i arbetstiderna, om den genom- 

- andra löneökningar hän allmänna löne- 
snittliga veckoarbetstiden förändras 

förhöjningar som baserar sig pd kollek- 
t ivavt al 

heten upphör 

samhet borjar 

- när  anställningen eller företagarverksam- 

- nar en ny anställning eller företagarverk- 

- andra ändringar i företagarverksamheten 
- när en annan arbetspension borjar. 
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1 anslutning till pensionsbeslutet skall ocksa 
följderna orn pensionstagaren försummar att anmäla 
förändringar anges tillräckligt tydligt, dvs. att 
pensionen kan dras in och att pension som har beta- 
lats ut pA felaktiga grunder kan Aterkrävas. FÖr 
indragning av pension redogörs närmare i punkt 9. 

Om deltidspensionen har dragits in och den försäk- 
rade pA nytt uppfyller villkoren f ö r  pensionen, har 
han r ä t t  a t t  fA deltidspension. F Ö r  detta redogörs i 
punkt 10. 

7 
DELTIDSPENSION ÖVERGAR I ANNAN PENSION 

N a r  deltidspension övergbr i en annan pension, är 
det frdga om ett nytt pensionsfall 

7,1 
Deltidspension blir dlderspension 

Ändring av deltidspensionen vid pensionsaldern f ö r  
alderspension ar beroende av om pensionstagaren 
avslutar anställningen och ansöker om Alderspension, 
eller om han fortsätter arbeta. Om deltidspensions- 
tagaren är företagare beror beloppet dlderspension 
pA om han ansöker om Alderspension eller inte. 

Deltids'pension kan ändras till förtida dlderspension 
om pensionstagaren avslutar anställningsförhAllandet 
eller företagaren trots att FÖPL/LFÖPL-verksamheten 
fortsätter inte längre uppfyller villkoren för 
deltidspension. 

7.1.1 
Deltidsarbetet upphör vid pensionsAldern 

APL När en person slutar deltidsarbeta vid pensionsal- 
dern, skall han ansöka om Alderspension. Alders- 
pensionen beviljas pA normalt sätt och börjar 
fr.0.m. början av mhaden efter födelsedagen dA 
deltidspensionstagaren fyllde pensionsAldern. 

Pensionen räknas ut pA basis av tre olika delar: 
heltidsarbetet, deltidsarbetet och deltidspensions- 
tiden. FÖr detta redogörs närmare i punkt 5.5. 

Deltidspensionstagares ansökan om dlderspension av- 
gors av den pensionsanstalt sorn har försäkrat pen- 
sionstagarens deltidspension. Den pensionsanstalt 
som betalar ut Alderspensionens kan alltsd vara en 
annan pensionsanstalt Zn den som betalar ut del- 
tidspension. 
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Exempel 33 

Om en person f d r  deltidspension bAde f r d n  den of- 
fentliga och den privata sektorn, skall deltids- 
pensionen frAn den privata sektorn avslutas om 
pensionstagaren ansöker om att deltidspensionen frdn 
den offentliga sektorn skall ändras till Alders- 
pension vid en lägre dlder än den privata sektorns 
pensionsdlder. 

Om deltidsarbetet upphör vid pensionsaldern eller 
senare och pensionstagaren f d r  deltidspension f r h  
den offentliga sektorn, upphör deltidspension och i 
stället beviljas pd ansökan dlderspension, Ocksd 
inom den offentliga sektorn beräknas pensionen pA 
basis av tre delar (heltidsarbetet, deltidsarbetet 
och deltidspensionstiden) 

Orn inte deltidsarbetet upphör, fortsätter pensionen 
trots pensionsaldern som deltidspension. 

N ä r  pensionstagaren fAr deltidspension frAn den 
offentliga sektorn och deltidsarbetar i den privata 
sektorn, ändras pensionen pb ansökan till Alders- 
pension vid den offentliga sektorns pensionsdlder 
(alltsCi inte vid den privata sektorns pensions- 
Alder). En förutsättning är dock att deltidsarbetet 
inom den privata sektorn eller företagarverksamheten 
upphör . 
1 detta fall bestdr dlderspensionen av pensionen sorn 
har tjänats in i heltidsarbetet inom den offentliga 
sektorn och pensionen sorn tjänats In under deltids- 
pensionstiden. 

Pensionen som tjänats in i deltidsarbetet inom den 
privata sektorn fCir pensionstagaren vid pensions- 
dldern enligt den privata sektorns pensionslagar (i 
regel 6 5  Ari eller som förtida eller uppskjuten 
Alderspension. 

Om pensionstagaren samtidigt rned deltidspension frdn 
den offentliga sektorn har en StPL- eller KTAPL-ans- 
tällning och en privat anstallning eller fbreta- 
garverksamhet, far han pd ansökan dlderspension frdn 
den offentliga sektorn orn han avslutar deltidsarbe- 
tet inom den offentliga sektorn. Detsamma gäller 
ocksA i situationer diir en person är 
deltidspensionerad både frAn den offentliga och den 
privata sektorn. 1 detta fall avslutar dock 
Alderspension från den offentliga sektorn 
deltidspensionen frAn den privata sektorn. 

Den försäkrade har arbetat samtidigt i en APL- och 
en StPL-anställning. Han har blivit deltidspen- 
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sionerad frAn StPL-anställningen vid 5 8  Ars Alder 
och avslutat StPL-anställningen. APL-anställningen 
fortsätter sorn tidigare. 

1 det följande presenteras alternativa sätt att ta 
ut Alderspension vid olika pensioncdldrar. Den för- 
säkrades pensionsalder är 63 Ar. 

5 8  60 63 65  

StPL 

vid 58 - 62 ?Lr Alderspensioner som har tjänats in i StPL- 
anställningen och under StPL-deltidspensionstiden 
kan tas ut i f6rtid om deltidsarbetet upphör. 

Alderspensionen sorn tjänats in i APL-anställningen 
kan tas ut i förtid vid fr.0.m. 60 Ars Alder om APL- 
anställningen upphtir. 

63 - 64 &r 

vid 65 Ar - 

Exempel 3 4  

Alderspension som har tjänats in i StPL-anställning 
och under StPL-deltidspensionstid kan tas ut sorn 
dlderspension efter uppnadd pensiondlder, om del- 
tidsarbetet upphör. 

Pension som har  tjänats in i APL-anstallningen kan 
tas ut i förtid fr.0.m. samma tidpunkt som StFL-Al- 
derspensionen. 

Om inte deltidsarbetet upphör, fortsätter pensionen 
som StPL-deltidspension ocks2i efter det att pen- 
sionsAldern uppndtts. 

alderspension sorn har tjänats in i StPL-anställning 
och under StPL-deltidspensionstid beviljas om APL- 
anställningen upph8r. I StPL-Alderspensionen ingAr 
inte uppskovsförhöjning. 

APL-Alderspension beviljas n ä r  deltidsarbetet 
upphör. Om APL-anställningen upphör efter 65  Ars 
Alder ingAr uppskovsförhöjning i dlderspensionen. 

Den försäkrade har APL-deltidspension och en 
APL-deltidsanställning och StPL-deltidspension och 
en StPL-deltidsanställning. StPL-deltidsarbetet 
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upphör vid 63 Ars dlder och APL-deltidsarbetet 
fortsätter till 65  Ars Alder. 

5 8  63  65 

I l 1 
4 000 mk/mdn 

6 000 mk/mAn 
StPL 2 000 mk/mSin 

Pensionen bestäms pCi följande sätt: 

Vid 63 Ar 

Vid 65 &r - 

StPL-deltidsarbetet upphör. 1 APL-anställningen sorn 
fortsätter är inkomsten fortfarande 2 000 mk/rnAn, 

StPL-deltidspensionen upphör därför att inkomsten av 
deltidsarbetet ar mindre än 4 0  procent av det sam- 
manlagda beloppet pensioncgrundande lön av heltids- 
anställningarna. 1 stället beviljas Alderspension pA 
ansökan. 

N ä r  StPL-dlderspension beviljas, mdste APL- 
deltidspensionen dras in eftersom StPL-Alderspension 
är ett hinder för fortsatt APL-deltidspension. Även 
om den ifrdgavarande personen inte ansöker om StPL- 
Alderspension når han slutar arbeta, mdste APL- 
deltidspensionen drac in eftersom inkomsten av del- 
tidsarbetet är mindre än 35 procent av det sam- 
manlagda beloppet pensionsgrundande löner av hel- 
tidsanställningarna. Orn ocksd APL-anställningen 
skulle upphöra uppstbr rätt till förtida APL- 
Alderspension. 

När deltidcarbetet upphör beviljas APL-Alderspen- 
sion. Om den försäkrade skjuter upp blderspen- 
sioneringen till efter 65 dr, ingdr uppskovsförhöj- 
ning i Alderspensionen. 

7.1.2 
Deltidsarbetet fortsätter efter pensionsdldern 

APL Om ett APL-deltidsarbete fortsätter efter pensions- 
Aldern ändras namnet pA deltidspensionen till dl- 
derspension fr.0.m. början av mdnaden efter den rnA- 
nad dd den forsäkrade fyllde 65  dr. Pensionsbeloppet 
ändras däremot inte. Denna Alderspension avslutar 
deltidspensionen frdn den offentliga sektom. Pen- 
sionen räknas ut pA nytt som dlderspension först när 
AFL-deltidsarbetet upphör. PA samma satt förfars om 
inte en KAPL-arbetstagare eller företagare som fort- 
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FÖPL 4 000 mk/rnEin 

sätter arbeta deltid inte ansöker om dlderspension 
när han fyller 65  Are 

Pension som har äindrats fran deitidspension till ai- 
derspension delas enligt de olika lagarna i propor- 
tion till pensioner som tjänatc in fram till pen- 
sionsdldern. H k v i d  beaktas dock inte pension som 
har tjanats in i en APL-anstallning som fortfarande 
pdgdr . 
N a r  en APL-arbetstagare, en KAPL-arbetstagare eller 
företagare som har avslutat sitt deltidsarbete ansö- 
ker orn Alderspension, raknas först hans fram till 
pensionsaldern intjänade, samordnade pension ut. 
FrAn denna pension avdras den Alderspension som re- 
dan betalas ut. Uppskovsförhöjningen räknas ut pd 
skillnaden och pensionen som raknats ut pA detta 
sätt höjs med APL-index för a t t  motsvara nivh vid 
den tidpunkt dA den slutliga dlderspensionen börjar. 
Vilket index sorn används beror pd pensionsAldern. 
Alderspensionenens uppskjutna del läggs till den 
pension som redan betalas ut. 

Om en person sorn har ett KAPL-, FÖPL-, LFÖPL- eller 
KoPL-deltidsarbete ansöker orn Alderspension, ändras 
pensionen till dlderspension även orn deltidsarbetet 
inte upphör. 

Exempel 3 5  En person har samtidigt arbetat i arbeten som om- 
fattas av StPL, FÖPL och APL. FÖPL- och APL-arbetet 
fortsätter. APL-anställningen upphör vid 65 Ars 91- 
der. FöPL-verksamheten fortsätter till 67 Ars Alder. 

5 8  65 67 

~ 

StPL 6 000 mk/m&n 

Pensionen bestäms pb följande sätt: 

pension, eftersom den bterstaende Inkomsten 8 0 0 0  
mark/mAin utgor 5 0  procent av heltidsverksamheten. 
FÖPL-verksamheten berättigar inte till deltidspen- 
sion, eftersom den fortsätter i samma omfattning som 
tidigare. 

V i d  5 8  Ars dlder Den försäkrade har rätt till APL- och StPL-deltids- 
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Vid 63 brs Alder Den försäkrade har inte riitt till StPL-Alderspension 
eftersom deltidsarbetet fortsätter. 

Vid 65 B r s  blder Den försåkrade har rätt till APL-Alderspension ef- 
tersom APL-anställningen uppher. 

OcksA StPL-deltidspensionen upphör eftersom FÖPL- 
verksamheten (4  000 mk/man dvs. 25 % )  inte ensam 
uppfyller kravet beträffande den dterstaende inkom- 
sten, 1 stället kan StPL-Alderspension beviljas pA 
ansökan 

Den fersäkrade kan om han sA önskar ta ut Alderpen- 
sion för FÖPL-verksamheten oberoende av om FÖPL- 
verksamheten fortsztter. 

Vid 67 Ars dlder Om den försäkrade skjuter upp uttaget av FÖPL-dl- 
derspenionen till efter 65 drsdagen, räknas en upp- 
skovsförhöjning pa dlderspensionen. 

7.2 
Deltidspension blir invalidpension 

När en deltidspensionstagare blir arbetsoförmögen 
ändras pensionen pA ansökan till invalidpension 
eller rehabiliteringsstöd. 

C j ukdagpenning Deltidspensionen är inget hinder för dag-penning en- 
ligt sjukförsäkringslagen (SFL) . Om en deltidspen- 
sionstagare beviljas SFL-dagpenning, betalas dag- 
penningen utöver deltidspensionen, eftersom del- 
tidspensionen inte dras av f r h  dagpenningen. 

Enligt en ändring av SFL som trädde i kraft vid 
Arsskiftet skall deltidspensionstagares SFL- 
dagpenning beräknas pb basis av inkomsten av 
deltidsarbetet. 

Pensionen bör jar I 
Om en deltldspensionstagare ansöker om SFL- 
dagpenning, fatställs dagpenningens primärtid pCi 
vanligt s ä t t  och invalidpensionen börjar när 
primärtiden upphör - 
Om inte deltidspensionstagaren ansöker orn 
dagpenning, börjar invalidpensionen retroaktivt frAn 
och med början av den mhad som följer efter det 
att arbetsofömdgan började. Deltidspension som 
betalats för samma tid räknas som en delbetalning av 
invalidpensionen. 

StPL-invalidpension börjar först när när rätt till 
1ön som arbetsgivaren betalar för sjuktid upphör. 
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Enligt KPS börjar invalidpensionen (om personen inte 
har ansijkt om sjukdagpening) frdn och rned bdrjan av 
den mdand som följer efter det att arbetoförmAgan 
började, men i invalidpension utbetalas dB 
skillnaden mellan invalidpensionen och den 1ön som 
arbetsgivaren har betlat under sjuktiden. 

LterstAende tid i anslutning till deltidspensionstid 

Inom den offentliga sektorn kan Aterstdende tid 
ocksa finnas i anslutning till en deltidspensions- 
period. I frdga orn den privata sektorns pensioner 
kan dterstdende tid endast finnas i anslutning till 
en arbetsperiod. 

7.3 
Deltidspension blir individuell förtidspension 

En deltidspensionstagare kan beviljas individuell 
förtidspension orn villkoren för pensionen är 
uppfyllda. 

7-4 
Arbetslbhetspension efter deltidspension 

7.4.1 
Rätt till arbetslöshetsdagpenning medan deltidsarbetet fortsätter 

Deltidspension är inte ett hinder för utbetalning av 
arbetslöshetsdagpenning samtidigt som deltids- 
pension, om deltidspensionstagaren samtidigt söker 
heltidsarbete. Deltidspensionens belopp dras dock av 
frAn beloppet dagpenningen (gäller bdde grunddag- 
penning och inkomstrelaterad dagpenning) . 
Eftersom dletidspensionstagaren skall söka heltids- 
arbete och eftersom inkomsterna av deltidspensionen 
och deltidsarbetet inverkar pd beloppet arbetslös- 
hetsdagpenning, fAr deltidspensionstagaren vanligt- 
vis inte dagpenning. 

7.4.2 
Rätt till arbetslöshetsdagpenning när deltidsarbetet uppphör 

Om deltidsarbetet upphör har deltidspensionstagaren 
rätt till arbetsloshetsdagpenning och när rätten 
till dagpenning upppher har han möjlighet att fA 
arbetslöshetspension nar han har fyllt 60 Ar. Från 
deltidspensionstagarens dagpenning avdras deltids- 
pension sorn ännu betalas ut n ä r  dagpenningen börjar. 
När deltidspensionen upphör betalas dagpenningen 
till fullt belopp. 
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Om en person har varit deltidspensionerad omedelbart 
f6re det att den inkomstrelaterade dagpenningen 
börjar, bestärns hans rätt till inkomstrelaterad dag- 
penning enligt den sitauation soi11 var rAdande dA 
deltidspensionen bröjade. PCi SA s ä t t  bestäms arbets- 
villkoret och dagpenningens storlek i regel enligt 
heltidsarbetete. 

7 - 5  
Famifjepension efter deltidspension 

Om förmAnslAtaren hade deltidspension, grundar sig 
familjepensionen pCi den pensions sorn förrnAnslAtaren 
skulle ha fatt om han pCi sin dödsag hade fatt rätt 
till full invalidpension. 

Om förmAnslAtaren har fortsatt att deltidsarbeta 
efter fyllda 6 5  Ar räknas famifjepensionen ut med 
den vid dbdsfallet icke-samordnade Alderspensionen 
som grund. 1 denna pension ingdr uppskovsförhöjning. 

8 
KONTROLL AV DELTIDSARBETET 

8-1 
Pensionstagarens skyldigheter 

Pensionstagaren är skyldig att pA eget initiativ 
lämna uppgifter till pensionsanstalten om ddana 
ändringar sorn inverkar pA hans rätt att fA pension 
eller pCi pensionens belopp. Pensionstagaren 
informeras orn anmälningsskyldigheten i samband med 
pensionsbeslutet (se punkt 6.2). 

8.2 
Arbetsgivarens skyldighet att lama uppgifter I 

Arbetsgivaren är skyldig att till pensionsanstalten 
pd pensionsanstaltens begäran lämna uppgifter som 
behovs for utbetfaningen av pensionen. 1 praktiken 
innebär det att pensionsanstalten ockcd kan be 
arbetsgivaren lämna uppgifter om en anställning 
under deltidspensionstiden. 

8 . 3  
Pensionsanstaltens kontrollatgärder 

Inom den privata sektorn övervakar pensionsanstalten 
med en förfrAgan som skickas till pensionstagaren 
med ett Ars mellanrurn, att villkoren för  pensionen 
fortfarande uppfylls. Inorn den offentliga sektorn 
baserar sig overvakningen i första hand pA anmäl- 
ningar frAn arbetsgivaren, 
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N a r  deltidspenion utbetals av tvA eller fler pen- 
sionsanstalter, sköts övervakningen av den pensions- 
anstalt som betalar den största deltidspensionen. 
Denna anstalt sänder förfrdgningsblanketten till 
pensionstagaren och vidarebefordrar svaret till de 
övriga pensionsanstalterna som betalar deltids- 
pencion. 

Kontroll med ett Ars mellanrum 

Pensionstagaren fdr den första förhandsifyllda 
forfragningsblanketten ett dr efter pensions- 
beslutet. Dårefter skickar pensionsanstalten för- 
frAgan med ett Ars mellanrum, om inte pensions- 
tagaren däremellan meddelat nagra ändringar i 
arbetet - 
Pensionsanstalten ber pensionstagaren Atersända 
blanketten inom tvd veckor. När pensionsanstalten 
har fdtt svaret kontrollerar anstalten den fortsatta 
räitten till pension och pensionsbeloppet, 

Inom den privata sektorn upphör Övervakningen av 
deltidsarbetet när pensionstagaren ndr pen- 
sionsdldern. Om pensionstagarens deltidsarbete inte 
upphör, fortsåtter deltidspension frAn den offent- 
liga sektorn trots uppnAdd pensionsalder fortfarande 
som deltidspension och Övervakningen av förvärvs- 
arbetet fortsätter fram till att deltids- 
pensionstagaren ansöker om Alderspension. 

Jus t erhg Pensionsbeloppet justeras om lönen har ändrats och 
äindringen väsentligen awiker fran den allmänna 
löneutvecklingen. 

Över justerad pension ges ett pensionsbelut jämte 
uträkning. F Ö r  ny uträkning av deltidspensionen har 
redogjorts i punkt 5.7. 

Om pensionenc belopp minskar eller pensionen dras in 
retroaktivt, sker dterlndrivningen enligt 17 b § 
APL - 

Pensionen avbryts 

Om pensionstagaren inte Citersänder blanketten inom 
den utsatta tiden, avbyter pensionsanstalten som 
sköter övervakningen pensionen fran den första 
möjliga tidpunkten. Samtidigt meddelar den detta 
ornedelbart till de övriga anstalterna som betalr 
deltidspension, för att ocks3 de skall avbryta 
pensionsutbetalningen. 
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Varje pensionsanstalt som betalar pension ger ett 
beslut om avbrytandet och bifogar anvisningar för  
sökande av äindring. 

Pensionsanstalten som sköter övervakningen meddelar 
ocksd Övriga pensionsanstalter om pensionen skall 
dras in. 

9 
INDRAGNING AV DELTIDSPENSION 

Deltidspensionen dras in om inte villkoren för  
pensionen längre uppfylls. Indragning av 
deltidspension kan ocksA ske retroaktivt frAm slutet 
av den mAnad dd arbetet har upphdrt. 

- Pensionstagaren börjar f2i pension enligt 
8 5 4 mom. APL eller annan motsvarande 
pension - 

- Pensionstagaren är borta frAn deltlds- 
arbetet i över Sex veckor i en följd. 

PA grund av en över Sex veckor i en f ö l j d  
pagdende bortvaro frAn deltidsarbetet dras 
deltidspensionen in vid slutet av den mhad 
dA deltidsarbetet upphör. Detta sker om 
deltidspensionstagarens anställning eller 
företagarverksamhet har upphört, även om 
han anger att han är arbetslos arbets- 
sökande 

Vld perrnittering fortsätter pensionsanstal- 
ten utbetalningen av deltidspensionen under 
Sex veckor, om deltidspensionstagaren är 
arbetslos arbetssökande. 

Deltidspensionstagare inom den privata 
sektorn: deltidspensionstagarens genorn- 
snittliga arbetstid per vecka Sr under 16 
timmar eller Över 2 8  timmar. 

- Inkomsten av deltidsarbetet sorn är 
samtidigt med deltidspensionen uppfyller 
inte längre villkoren för pensionen. 

Nkir deltidspensionen dras in ger pensionsanstalten 
ett beslut om indragnlngen, varav skall framga 

- f r h  vilken dag pensionen dras in. 

- av viika orsaker pensionen dras in. 
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10 
DELTIDSPENSION BEVILJAS PA NYTT 

Om en person efter det att deltidspensionen dragits 
in pd nytt upfyller kraven för deltidspension, be- 
viljas pensionen pb nytt. 

Villkoren uppfylls pb nytt inom Sex mhader 

Om villkorek uppfylls pd nytt inom Sex mClander frdn 
det att deltidspensionen upphörde, beviljas 
deltidspensionen pb samma grunder som tidigare. 

Deltidspensionens belopp räknas vid behov ut d nytt 
i enlighet med punkt 5 . 7 ,  om förvärvsinkomsterna har 
förändrats väsentligt. 

Villkoren uppfylls pZi nytt över Sex mdnader senare 

Orn villkoxen fÖr deltidspension uppfylls pa nytt mer 
än Sex mdnader frdn det a t t  deltidspensionen 
upphörde, räknas pensionen ut pd nya grunder. Härvid 
bestäms den stabiliserade inkomsten och pensionens 
maximibelopp pb grundval av den nya 
pensionsfallsdagen. 

11 
ANSVARSF~RDELNING 

Deltidspension är enligt 12 § APL en pension sorn 
bekostas gemensamt. Noggrannare anvisningar om be- 
kostandet av deltidspensionen och om beräkning av 
den fonderade delen i pension som beviljas som fort- 
szttning pd deltidspensionen finns i ansvarsfördel- 
ningsgrunderna (clrkulär B 9/93) och tillämpnings- 
anvisningarna for ansvarsfördelningsgrunderna 
(cirkulär B 2/95) 

12 
STADGANDENA SOM GÄLLDE FÖRE 1.1.1994 

12.1 
InnehAllet i stadgandena 

Nedre Aldersgräns 

Inom den privata sektorn var den nedre Sldersgärnsen 
f ö r  deltidspension till en början 60 b r .  
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Pensionsbeloppet 

Pensionsbeloppet var beroende av den individuella 
pensionsaldern mellan 4 4  och 6 4  procent av inkomst- 
bortfallet. 

Orn en person blev deltidspensionerad direkt när han 
fyllde 60 Ar, var pensionen 4 4  procent av inkornst- 
bortfallet. Om deltidspensionen började senare 
höjdes deltidspensinsprocenten rned 1/3 for varje 
mAnad som personens dlder överskred 60 Ar. Procenten 
räknades ut sd att 6 0  Ar drogs av fran Aldern vid 
deltidspensionens pensionsfall. Endast hela mhader 
beaktades och antalet mhader multiplicerades med 
1/3 1 

Fomel : 

4 4  + (dldern vid deltidspensionens pensionsfall - 60 
Ari i hela manader x 1/3. 

Förhöjning fÖr äldre Arsklasser 

Enligt de tidigare deltidspensionsstadgandena gav 
inte deltidspensionstiden ratt tilP pension. N ä r  
däremot annan pension senare räknades ut höjdes den 
pensionsgrundande lönen eller arbetsinkomsten av 
förvärvsarbetet som hade fortsatt samtidigt med 
deltidspensionen rned vissa koefflcienter. 

Koefficienterna sorn varierade enligt födelsearet var 
följande: 

APL- och KAPL- förhöjnings- FÖPL- och FÖPL- 
arbetstagares koefficient företagares 
f ÖdelseAr f6delseCir 

1924 eller tidigare 1.6 1932 eller tidigare 
1925 1.5 1933 
1926 1.4 1934 
1927 1.3 1935 
1928 1.2 1936 
1929 1.1 1937 

Förh6jningskoefficienterna används fortfarande når 
annan pension efter deltidspension som börjat före 
1.1,1994 råknas ut. 

N a r  deltidspension börjar pSi nytt 

NZr en deltidspensionstagare vars deltidspension 
dragits in före 1.1.1994 beviljades deltidspension 
pA nytt inom Sex mhader efter indragningen, 
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beviljades den pA tidigare grunder och enligt de 
gamia reglerna. 

Samrna förfarande tillämpas fortfarande när en 
indragen pension som beviljats enligt de gamla 
reglerna beviljas pA nytt inom Sex mdnader efter 
indragningen. 

Om det har gAtt över Sex mhader sedan deltids- 
pensionen som beviljats enligt de gamla reglerna 
dras in räkans pensionen ut enligt nya grunder och 
nya regler. 

12.2 
Ikraftträdande 

Privata sektorn APL-, KAPL-, FÖPL- och FÖPL-deltidspensionsstadgarna 
trädde i kraft 1.1.1987. Deltidpension kunde 
beviljas frAn och rned 1.1.1987 om alla villkor för 
pensionen var uppfyllda 31.12.1986. 

De nuvarande reglerna för deltidspension inom den 
privata sektorn har varit i kraft fran och med 
1.1.1994. Samtidigt infördes ocksd deltidspension i 
S j PL : s stadganden 

1 samband rned lagändringen sorn trädde i kraft 
1.1,1994 var pensionsfallsdagen undantagsvis den 1 
januari om pensionstagaren hade heltidsarbetat fram 
till 31.12.1993 och ÖvergAtt till deltldsarbete f r h  
och rned början av 1994. OcksA deltidspensionen 
började da 1.1.1994. 

Den offentliga Den offentliga sektorns stadganden om deltidspension 
sektorn gäller fortfarande och har samrna innehdll som när de 

trädde i kraft 1.7.1989, 



BILAGA 1 

KTAPL APL StPL 

5 8  5 8  58 

Heltidsarbete 
under 12 av de 
senaste 18 mån, 
normal maximi- 
tid för hel- 
tidsarbete el. 
35 t/vecka 

~ ~~~ ~~ 

Heltidsarbete 3 
Ar av de senas- 
te 5 dren, 
varav 6 rnAn 
omedelbart f öre 
deltidspensio- 
nens bbr j an 

Tid i arbete Heltidsarbete 
under 3 av de 
senaste 5 dren, 
varav 6 mAn 
omedelbart f öre 
deltidspensio- 
nens börj an 

~~ ~ ~~~ 

Heltidsarbete 
under 3 av de 
senaste 5 åren, 
varav 6 mån 
omedel bar t f öre 
deltidspensio- 
nens börian 

Arbetshistoria Int j änat grund- 
pension enligt 
8 § 4 mom. APL 
under minst 5 
av de före- 
gAende 15 Aren 

Heltidsarbete 
under 3 av de 
senaste 5 åren, 
varav 6 mån 
omedelbart fQre 
deltidspensio- 
nens börian 

~~ ~ ~ 

Får inte grund- 
pension enligt 
8 § 4 mom. APL 

Får inte grund- 
pension enligt 
8 6 4 mom. APL 

Förhindrande 
pension 

FAr inte grund- 
pension enligt 
8 § 4 mom. APL 

Ratt till 
Aterstående tid 

Ratt till 
återstaende tid 

Rätt till 
återstdende tid 

kerstående tid 

Minskning av 
arbe t s t iden 

kers tående 
arbetstid 16-28 
t/vecka 

Awiker inte 
väsentligt frAn 
inkomstföränd- 
rinaen 

A w i k e r  inte 
väsentligt fråin 
inkomstföränd- 
rinaen 

Inkomstbort- 
fall 

kerstår 35-70% 
av inkornsterna 
av heltids- 
arbe tena 

Aterstbr 40-60% 
av inkomsterna 
av heltids- 
arbetena 

LterstAr 40-60% 
av inkomsterna 
av heltids- 
arbetena 

Avbrott i 
deltidsarbetet 

Del t idsarbe te t 
få r  avbrytas 
f ö r  högst 6 
veckor 

Deltidsarbetet 
fAr avbrytas 
fÖr hbgst 6 
veckor 

Deltidsarbetet 
fdr avbrytas 
för högst 6 
veckor 

Belopp 5 0  % av inkomst- 
bortfallet 

50 % av inkomst- 
bortfallet 

5 0  % av inkomst- 
bortfallet 

~ ~~ 

Maximibelopp 75 % av 
int j änat 
pensionsskydd 

75 % av 
intjänat 
pensionsskydd 

75 % av 
int j änat 
pensionsskydd 
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